
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

• TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 8878-2024.

• PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA (PMPI) DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA-BA.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F2E73F553CCC46F6E7CB5DAC6DC8082



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

Editais Administrativos

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 

 

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-050/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

      “Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar cumprimento ao quanto 
determina o Parágrafo 4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.” 

 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que:  

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o Parágrafo  4º do Art. 9º, da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 

 CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das 
metas fiscais; 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 29 de maio do corrente ano, audiência pública, onde serão apresentados os 
relatórios da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), relativos ao primeiro quadrimestre do ano de 
2025. 

 
 
1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório da Câmara Legislativa 
deste município, a partir das 10:00h. 

 
 
2º. Ficam convidados todas as autoridades deste município, bem como todos os munícipes, para dar ciências 
do quanto é determinado pela Lei de Responsabilidade fiscal no artigo supracitado.  

 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra, em 23 de maio de 2025. 
 
  
 
                 ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA                    MARCOS VITÓRIO DOS SANTOS  
 
                            Prefeito Municipal                                               Controlador Geral  

 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EBCE69996DC652986806C514ED9DF3E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

Outros
 

    
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
U

T
R

A
- 

B
A

 

  

  

      

P
L

A
N

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

       P
R

IM
E

IR
A

 I
N

F
Â

N
C

IA
 

P
M

P
I 

 

    

M
A

R
Ç

O
 2

0
2
3
 

   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

 

 

  

S
u

m
á
ri

o
 

1
 

IN
T

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 ..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
. 3

 

2
 

D
IA

G
N

Ó
S

T
IC

O
 S

O
C

IO
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

 D
A

 P
R

IM
E

IR
A

 I
N

F
Â

N
C

IA
 ..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
 5

 

3
 

E
IX

O
S

 P
R

IO
R

IT
Á

R
IO

S
 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

 8
 

E
ix

o
 I

: 
A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
 -

 G
ar

an
ti

r 
a 

p
ro

te
çã

o
 e

 d
ar

 c
o

n
d
iç

õ
es

 p
ar

a 
o
 e

x
er

cí
ci

o
 d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
e 

d
a 

ci
d
ad

an
ia

 n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
9
 

E
ix

o
 I

I:
S

A
Ú

D
E

 -
 G

ar
an

ti
r 

o
 d

ir
ei

to
 à

 v
id

a,
 à

 s
aú

d
e 

e 
à 

b
o
a 

n
u

tr
iç

ão
 a

 g
es

ta
n
te

s 
e 

cr
ia

n
ça

s 
n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
1
1
 

E
ix

o
 I

II
: 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 -
 G

ar
an

ti
r 

a 
to

d
as

 a
s 

cr
ia

n
ça

s 
n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
ed

u
ca

çã
o
, 

cu
id

ad
o
s 

e 
es

tí
m

u
lo

s 
q
u
e 

co
n
tr

ib
u
am

 p
ar

a 
se

u
 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 i

n
te

g
ra

l .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
. 
1
2
 

4
 

M
E

T
A

S
 E

 E
S

T
R

A
T

É
G

IA
S

 ..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
. 1

3
 

5
 

M
O

N
IT

O
R

A
M

E
N

T
O

 E
  A

V
A

L
IA

Ç
Ã

O
 .
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
 1

4
 

  
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 1
 

IN
T

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 

 
 “A

 i
n

fâ
n

ci
a 

co
n

st
it

u
i 

u
m

a 
et

ap
a 

d
a 

v
id

a 
co

m
 s

en
ti

d
o

 e
 c

o
n

te
ú

d
o

 p
ró

p
ri

o
s.

 (
..

.)
 P

o
r 

is
so

, 
n

ão
 o

lh
am

o
s 

p
ar

a 
as

 c
ri

an
ça

s 
n

a 
p

er
sp

ec
ti

v
a 

d
o

 a
d

u
lt

o
 q

u
e 

d
es

ej
am

o
s 

q
u

e 
se

ja
m

; 
m

as
 c

o
m

o
 c

id
ad

ãs
, 

su
je

it
o

s 
d

e 
d

ir
ei

to
s,

 e
n

q
u

an
to

 c
ri

an
ça

s.
 (

P
N

P
I,

 2
0

1
0

)”
 

  

 P
la

n
o
 M

u
n
ic

ip
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a 
(P

M
P

I)
 d

o
 M

u
n
ic

ip
io

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a
-B

A
, 

re
p
re

se
n
ta

 u
m

a 
im

p
o
rt

an
te

 e
ta

p
a 

n
a 

co
n
so

li
d
aç

ão
 

e 
cu

m
p
ri

m
en

to
 d

o
 s

eu
 d

ev
er

 l
eg

al
 e

 n
a 

g
ar

an
ti

a 
d
a 

p
ri

o
ri

d
ad

e 
ab

so
lu

ta
 d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
d

as
 c

ri
an

ça
s,

 n
a 

fa
ix

a 
et

ár
ia

 d
e 

ze
ro

 a
 s

ei
s 

an
o
s 

 b
em

 c
o
m

o
  
d
as

 

g
es

ta
n
te

s,
 p

re
v
is

to
 n

a 
C

o
n
st

it
u
iç

ão
 F

ed
er

al
 e

 n
o
 M

ar
co

 L
eg

al
 d

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a.
 (

L
ei

 1
3
.2

5
7
/2

0
1
6
0

) 
E

st
e 

d
o
cu

m
en

to
 d

ev
er

á 
n

o
rt

ea
r 

to
d

as
 a

s 

aç
õ
es

 r
ef

er
en

te
s 

a 
p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
p
el

o
 p

ra
zo

 l
eg

al
 d

e 
d
ez

 a
n
o

s,
 A

o
 c

o
n
st

ru
ir

 e
st

e 
d
o
cu

m
e
n
to

 e
st

am
o
s 

fi
rm

an
d
o
 u

m
 c

o
m

p
ro

m
is

so
 d

e 
es

ta
b
el

ec
er

 

m
et

as
 e

 a
çõ

es
, 
p
ar

a 
g

ar
an

ti
r 

co
m

 p
ri

o
ri

d
ad

e 
ab

so
lu

ta
 o

s 
d
ir

ei
to

s 
d
as

 c
ri

an
ça

s 
p
re

v
is

to
 n

a 
C

o
n
st

it
u
iç

ão
 F

ed
er

al
. 

A
 c

o
n
so

li
d
aç

ão
 e

 o
 s

u
rg

im
en

to
 d

e 
n
o
v

as
 c

o
n
ce

p
çõ

es
 e

 d
e 

em
b

as
am

en
to

s 
te

ó
ri

co
s 

e 
ci

en
tí

fi
co

s 
re

fe
re

n
te

 a
 i

n
fâ

n
ci

a 
e 

a 
cr

ia
n
ça

 t
em

 a
v

an
ça

d
o

 

n
o
 B

ra
si

l 
e 

n
o
 m

u
n
d

o
, 

p
ro

v
o
ca

n
d
o
 a

lt
er

aç
õ
es

 e
m

 p
o
lí

ti
ca

s 
d
e 

G
o
v
er

n
o
. 

N
o
 B

ra
si

l,
 a

s 
le

g
is

la
çõ

es
 v

ig
en

te
s 

co
m

o
 a

 C
o
n
st

it
u
iç

ão
 F

ed
er

al
 (

1
.9

8
8
),

 o
 

E
st

at
u
to

 d
a 

C
ri

an
ça

 e
 d

o
 A

d
o
le

sc
en

te
 (

1
.9

9
0
),

 a
 L

ei
 d

e 
D

ir
et

ri
ze

s 
e 

B
as

es
 d

a 
E

d
u
ca

çã
o
 N

ac
io

n
al

 (
1
.9

9
6
),

 a
lt

er
ad

a 
p
el

a 
L

ei
 F

ed
er

al
 n

º 
1
2
.7

9
6
 (

2
0
1
3
),

 

a 
cr

ia
çã

o
 d

as
 D

ir
et

ri
ze

s 
C

u
rr

ic
u
la

re
s 

N
ac

io
n
ai

s 
d
a 

E
d
u
ca

çã
o

 I
n
fa

n
ti

l 
(2

0
0
9
),

 a
 c

ri
aç

ão
 d

o
 P

la
n
o
 N

ac
io

n
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
c
ia

 (
2
0
1
0
),

 q
u

e 

p
ro

v
o
co

u
 a

 c
ri

aç
ão

 d
a 

L
ei

 F
ed

er
al

 n
º 

1
3
.2

5
7
 e

 o
 M

ar
co

 L
eg

al
 d

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a 
(2

0
1
6
),

 s
ão

 d
o
cu

m
en

to
s 

q
u
e 

n
o
rm

at
iz

am
 a

s 
aç

õ
es

 e
 t

ra
ze

m
 a

s 

g
ar

an
ti

as
 d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
d
as

 c
ri

an
ça

s 
e 

ad
o
le

sc
en

te
s.

  

O
 P

M
P

I/
 P

re
si

d
en

te
 D

u
tr

a 
fo

i 
el

ab
o
ra

d
o
 c

o
m

 a
 p

ar
ti

ci
p
aç

ão
 d

e 
d
if

er
en

te
s 

at
o
re

s 
d
o
 p

o
d
er

 p
ú
b
li

co
,s

o
ci

ed
ad

e 
ci

v
il

, 
o
rg

ao
s 

d
e 

p
ro

te
ça

o
 e

 

g
ar

an
ti

as
 d

e 
d
ir

ei
to

s,
 s

ec
re

ta
ri

as
 d

e 
as

si
o
st

en
ci

a 
so

ci
al

, 
ed

u
ca

ça
o
, 

sa
u
d
e,

 c
o
n
se

lh
o
 T

u
te

la
r,

 C
u
lt

u
ra

 E
sp

o
rt

e 
e 

la
ze

r,
 m

ei
o
 h

am
b
ie

n
te

, 
co

n
se

lh
o
s 

d
e 

d
ir

ei
to

s.
 T

en
d
o
 c

o
m

o
 o

b
je

ti
v
o
 g

ar
an

ti
r 

 a
 t

o
d
as

 a
s 

cr
ia

n
ça

s 
n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fa

n
ci

a 
ac

es
so

 a
 e

d
u
ca

ça
o
 d

e 
q
u
al

id
ad

e,
 c

u
id

ad
o
s 

e 
es

ti
m

u
lo

s 
q
u
e 

co
n
tr

ib
u
am

 p
ar

a 
o
 s

eu
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 i

n
te

g
ra

l,
 e

m
 p

le
n
as

  
 c

o
n
d
iç

o
es

 p
ar

a 
o
 e

x
er

ci
ci

o
 d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
e 

ci
d
ad

an
ia

 g
ar

an
ti

d
o
s 

p
e
lo

s 
ap

o
rt

es
 l

eg
ai

s 
n
a
 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fa

n
ci

a.
 S

em
p
re

 a
li

n
h
ad

o
s,

 a
o
s 

o
b
je

ti
v
o
s 

e 
m

et
as

 d
o
 D

es
en

v
o
lv

im
en

to
 S

u
st

en
tá

v
el

 (
O

D
S

),
 f

ix
ad

o
s 

em
 a

co
rd

o
 i

n
te

rn
ac

io
n
al

 p
ro

m
o
v
id

o
 

p
el

a 
O

rg
an

iz
aç

ão
 d

as
 N

aç
õ
es

 U
n
id

as
 (

O
N

U
),

 d
o
 q

u
al

 o
 B

ra
si

l p
ar

ti
ci

p
a,

 d
em

o
n
tr

an
d
o
 o

 c
o
m

p
ro

m
is

so
 q

u
e 

o
 m

u
n
ic

ip
io

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a.
  

O
 M

u
n
ic

íp
io

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a 
lo

ca
li

za
-s

e 
n
a 

ch
ap

ad
a 

d
ia

m
an

ti
n
a 

se
te

n
tr

io
n
al

, 
n
a 

m
ic

ro
rr

eg
iã

o
  d

e 
Ir

ec
ê,

  s
u
a 

ár
ea

 t
o

ta
l 

é 
d

e 
2
4
5
,3

6
 k

m
2
, 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 cl
im

a 
 q

u
en

te
 e

 s
ec

o
 c

la
ss

if
ic

ad
o

 c
o
m

o
 s

em
iá

ri
d
o
, 
v
eg

et
aç

ão
 p

re
d
o
m

in
an

te
 é

 c
aa

ti
n

g
a 

ar
b
ó
re

a 
e 

ab
er

ta
, 
 a

s 
p
re

ci
p
it

aç
õ

es
 p

lu
v

io
m

ét
ri

ca
s 

re
g

is
tr

ad
as

 

em
 s

ér
ie

 h
is

tó
ri

ca
s 

ap
re

se
n
ta

m
 u

m
a 

am
p
li

tu
d
e 

v
ar

iá
v
el

 e
n

tr
e 

4
0
0
 a

 8
0
0
 m

m
. 

O
 p

er
ío

d
o
 c

h
u
v
o
so

 o
co

rr
e 

en
tr

e 
o
s 

m
es

es
 d

e 
n
o

v
em

b
ro

 e
 j

an
ei

ro
, 

e 
o

 

te
rr

it
ó
ri

o
 m

u
n
ic

ip
al

 e
n
co

n
tr

a-
se

 t
o

ta
lm

en
te

 i
n
cl

u
íd

o
 n

o
 p

o
lí

g
o
n
o
 d

as
 s

ec
as

, 
a 

 p
o
p
u
la

çã
o
 é

 d
e 

1
5
.1

8
0

 h
ab

it
an

te
s 

se
g
u
n
d
o
  

es
ti

m
at

iv
a 

d
o
 I

B
G

E
. 

S
en

d
o
 1

.1
2
1

, 
cr

ia
n
ça

s 
en

tr
e 

0
 e

 6
 a

n
o
s 

d
e 

id
ad

e.
 

 A
 b

as
e 

ec
o
n
ô
m

ic
a 

d
o
 m

u
n
ic

íp
io

 é
 a

 a
g
ri

cu
lt

u
ra

, 
te

n
d
o
 c

o
m

o
 d

es
ta

q
u
e 

a 
p
ro

d
u
çã

o
 d

a 
p
in

h
a,

 r
es

p
o
n
sá

v
el

 p
o
r 

em
p
re

g
o
s 

d
ir

et
o
s 

e 
in

d
ir

et
o
s 

n
o
 p

er
ío

d
o
 q

u
e 

v
ai

 d
o
 p

la
n
ti

o
 a

 c
o
lh

ei
ta

, 
h
á 

ta
m

b
ém

 a
 p

ro
d

u
çã

o
 d

e 
fe

ij
ão

, 
m

il
h

o
, 

m
am

o
n
a,

 m
an

d
io

ca
, 

m
an

g
a,

 c
en

o
u
ra

 e
 b

et
er

ra
b
a,

 a
 p

ec
u

ár
ia

 

p
re

d
o
m

in
an

te
 é

 d
e 

p
eq

u
en

o
 p

o
rt

e 
ca

p
ri

n
o

-o
v
ic

u
lt

u
ra

, 
a 

m
ai

o
r 

fo
n
te

 e
m

p
re

g
ad

o
ra

 d
o
 m

u
n
ic

íp
io

 é
 a

 p
re

fe
it

u
ra

. 
Q

u
an

to
 a

o
s 

as
p
ec

to
s 

so
ci

o
ec

o
n
ô
m

ic
o
s 

id
en

ti
fi

ca
-s

e 
n
o

 m
u
n

ic
íp

io
 f

am
íl

ia
s 

em
 s

it
u
aç

ão
 d

e 
v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

so
ci

al
 q

u
e 

so
b

re
v
iv

em
 d

e 
re

cu
rs

o
s 

p
ro

v
en

ie
n
te

s 
d
o
 B

o
ls

a 
F

am
íl

ia
 e

/o
u
 d

e 

tr
ab

al
h
o
s 

ag
rí

co
la

s 
p

ri
n
ci

p
al

m
en

te
 d

a 
p
o
d

a 
d
a 

p
in

h
a.

 

O
 M

u
n
ic

íp
io

 p
o
ss

u
i 
u
m

a 
ár

ea
 d

e 
2
4
5
,3

6
 k

m
²,

 q
u
e 

es
tá

 d
iv

id
id

o
 e

n
tr

e 
a 

se
d
e 

(q
u
e 

co
m

 9
.0

5
6
 h

ab
it

an
te

s)
 e

 3
5
 p

o
v
o
ad

o
s 

(c
o
m

 4
.6

9
4

 h
ab

it
an

te
s)

 

n
a 

zo
n
a 

ru
ra

l 
 a

ss
im

 d
is

tr
ib

u
íd

a:
 a

o
 n

o
rt

e 
tê

m
-s

e 
A

g
u
ad

in
h

a;
 A

ra
ça

tu
b
a;

 B
ai

x
a 

V
er

d
e;

 B
er

n
ar

d
es

; 
B

ra
si

l;
 C

u
rr

al
in

h
o
; 

C
ar

ro
s;

 C
an

o
ão

; 
G

am
el

ei
ra

; 

G
az

a;
 J

o
ão

 G
ri

n
g
o

; 
Ju

á;
 M

o
n
te

 A
zu

l;
 Q

u
ei

m
ad

a;
 R

am
o
s;

 S
ap

ec
ad

o
; 

T
ap

u
io

; 
V

ár
ze

a 
e 

Z
u
m

b
a.

 A
o
 s

u
l 

A
d
il

in
in

h
o

; 
A

lt
o

 B
o

n
it

o
; 

A
lt

o
 d

o
 O

tá
v
io

; 

A
lt

o
 F

o
rm

o
so

; 
A

rr
ec

if
e;

 Á
g
u
a 

C
la

ra
; 
B

el
a 

V
is

ta
; 
B

ar
ro

 B
ra

n
co

; 
C

am
p
o
 F

o
rm

o
so

; 
C

u
rr

al
 d

e 
P

ed
ra

s;
 J

u
á 

V
el

h
o
; 
L

o
b
á;

 M
at

in
h
a 

d
e 

B
ri

to
 e

 R
ia

ch
in

h
o
. 

P
o
ré

m
, a

p
es

ar
 d

e 
se

r 
co

n
si

d
er

ad
o
 u

m
 m

u
n

ic
íp

io
 d

e 
p
eq

u
en

o
 p

o
rt

e,
 e

x
is

te
m

 d
iv

er
so

s 
p

ro
b
le

m
as

, e
 o

s 
p
ro

g
ra

m
as

 e
 s

er
v
iç

o
s 

n
ão

 s
ão

 s
u
fi

ci
en

te
s 

p
ar

a 
at

en
d

er
 t

o
d
as

 a
s 

n
ec

es
si

d
ad

es
 d

o
 p

ú
b

li
co

 i
n
fa

n
to

-j
u
v
en

il
. 

 

       

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

     

2
 

D
IA

G
N

Ó
S

T
IC

O
 S

O
C

IO
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

 D
A

 P
R

IM
E

IR
A

 I
N

F
Â

N
C

IA
 

 

T
em

a
s 

In
d

ic
a
d

o
re

s 
d

o
 P

M
P

I 

 
S

o
ci

o
d
em

o
g
rá

fi
co

s 

• 
 P

o
p

u
la

çã
o

 d
e 

0
 a

 6
 a

n
o
s 

p
o
r 

d
o

m
ic

íl
io

, s
ex

o
, f

ai
x
a 

et
ár

ia
, c

o
r 

o
u

 r
aç

a 

 

ID
A

D
E

 
S

E
X

O
 

F
  

  
  

  
  

  
  

 M
 

<
 1

 A
N

O
 

7
9

 
5

6
 

≥
 1

 <
 2

 
7

6
  

  
  

  
  

  
  

 7
7

 

≥
 2

 <
 3

 
8

1
 

  
 5

9
 

≥
 3

<
 4

 
8

3
 

  
 9

0
 

≥
 4

 <
 5

 
8

7
 

  
 9

4
 

≥
 5

 <
 6

 
1

6
7
  

  
  

  
  

  
  

  

1
9

4
 

T
O

T
A

L
 

5
7

3
 

 5
7

0
 

 

R
a

ça
/C

o
r 

B
ra

n
ca

 
A

m
a

re
la

 
P

re
ta

 
P

a
rd

a
 

N
ã

o
 

in
fo

rm
a

d
a

 

4
0

9
 

- 
7

3
 

6
6

1
 

- 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

 
P

ri
m

ei
ra

 i
n
fâ

n
ci

a 

  
  
 P

o
p
u
la

çã
o
 e

m
 z

o
n
a 

ru
ra

l-
 4

6
5
 C

ri
an

ça
s 

  
  
 P

o
p
u
la

çã
o
 z

o
n
a 

u
rb

an
a-

 6
7
8
 c

ri
an

ça
s 

 

 • 
A

te
n
d
im

en
to

s 
n
as

 U
B

S
s 

p
o
r 

id
ad

e 
(0

, 
1
, 
2
, 
3
, 
4
, 
5
 e

 6
 a

n
o
s)

 

P
E

R
ÍO

D
O

: 
JA

N
E

IR
O

 A
 J

U
L

H
O

 D
E

 2
02

2 

D
es

cr
iç

ã
o

 
T

O
T

A
L

 

 
M

en
o
s 

d
e 

0
1
 a

n
o
 

9
7
0
 

0
1
 a

n
o
 

6
1
9
 

0
2
 a

n
o
s 

2
8
4
 

0
3
 a

n
o
s 

3
0
4
 

0
4
 a

n
o
s 

2
5
4
 

0
5
 a

n
o
s 

2
9

3
 

0
6
 a

n
o
s 

1
3

8
 

T
o

ta
l:

 
2

.8
6

2
 

 
S

aú
d
e 

 •
 

T
ax

a 
d
e 

g
es

ta
n
te

s 
q
u

e 
re

al
iz

ar
am

 6
 o

u
 m

ai
s 

co
n
su

lt
as

 d
e 

p
ré

-n
at

al
 =

1
3
7

 

 

•
 

T
ax

a 
d
e 

ca
so

s 
d
e 

sí
fi

li
s 

co
n
g
ên

it
a 

0
 e

m
 r

el
aç

ão
 à

 s
íf

il
is

 e
m

 g
es

ta
n
te

s-
 

g
es

ta
n
te

 0
5
 c

as
o
s.

 

•
 

T
ax

a 
d
e 

m
o
rt

al
id

ad
e 

n
eo

n
at

al
- 

1
,3

8
%

 

 

•
 

P
er

ce
n
tu

al
 

d
e 

cr
ia

n
ça

s 
d
e 

at
é 

6
 

m
es

es
 

co
m

 
al

ei
ta

m
en

to
 

m
at

er
n

o
 

ex
cl

u
si

v
o

 -
 3

1
,8

8
%

 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

E
d
u
ca

çã
o
 (

es
ta

b
el

e-
 

ci
m

en
to

s 
p
ú
b
li

co
s 

e 

p
ri

v
ad

o
s)

 

•
 

P
er

ce
n
tu

al
 
d
e 

cr
ia

n
ça

s 
m

at
ri

cu
la

d
as

 
n
o

 
m

u
n
ic

íp
io

 
b
en

ef
ic

ia
d
as

 
p
o
r 

p
rá

ti
ca

s 
q
u
al

if
ic

ad
as

 d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i

n
fa

n
ti

l 
=

8
0
%

 

 •
 

P
er

ce
n
tu

al
 d

e 
in

st
it

u
iç

õ
es

 d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i

n
fa

n
ti

l 
q
u

e 
co

n
te

m
p

la
m

, 
em

 

su
as

 
p
ro

p
o
st

as
 
p
ed

ag
ó
g
ic

as
, 

cu
rr

íc
u
lo

s 
e 

m
at

er
ia

is
 
e 

in
fo

rm
a
- 

çõ
es

 

re
fe

re
n
te

s 
à 

d
iv

er
si

d
ad

e 
ét

n
ic

o
-r

ac
ia

l 
co

m
 

v
is

ta
s 

à 
p
ro

m
o
çã

o
 

d
a 

ig
u
al

d
ad

e 
=

1
0
0
%

 

 •
 

P
er

ce
n
tu

al
 d

e 
cr

ia
n
ça

s 
d
e 

at
é 

3
 a

n
o
s 

m
at

ri
cu

la
d
as

 e
m

 c
re

ch
es

 =
4
0
%

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
es

ta
b
el

ec
im

en
to

s 
d
e 

ed
u
ca

çã
o

 c
o
m

 s
al

as
 d

e 
cr

ec
h
e 

=
0
3

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
m

at
rí

cu
la

s 
d
e 

cr
ia

n
ça

s 
at

é 
3
 a

n
o
s 

=
 2

9
3
 

 •
 

V
ag

as
 s

o
li

ci
ta

d
as

 e
 n

ão
 a

te
n
d
id

as
 e

m
 c

re
ch

e 
e 

es
ti

m
at

iv
a 

d
e 

d
éf

ic
it

 d
e 

v
ag

as
 p

o
r 

b
ai

rr
o
s 

o
u
 r

eg
iõ

es
 d

o
 m

u
n
ic

íp
io

 =
 0

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
p
ro

fe
ss

o
re

s 
d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i

n
fa

n
ti

l 
=

 6
9

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
in

st
it

u
iç

õ
es

 d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i

n
fa

n
ti

l 
d
e 

at
en

d
im

en
to

 i
n
te

g
ra

l 

p
ar

a 
cr

ia
n

ça
s 

d
e 

4
 a

 5
 a

n
o
s 

e 
1
1
 m

es
es

 =
 1

8
  

 •
 

N
ú
m

er
o
 

d
e 

cr
ia

n
ça

s 
at

é 
5

 
an

o
s 

e 
1

1
 

m
es

es
 

co
m

 
n
ec

es
si

d
ad

es
 

ed
u
ca

ci
o
n

ai
s 

es
p
ec

ia
is

 i
n
se

ri
d
as

 n
a 

ed
u
ca

çã
o
 i

n
fa

n
ti

l 
=

 0
7

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
cr

ia
n
ça

s 
at

é 
5
 a

n
o
s 

e 
1
1

 m
es

es
 i

n
se

ri
d
as

 e
m

 p
ro

g
ra

m
a
 d

e 

at
en

d
im

en
to

 
es

p
ec

ia
li

za
d
o
 

p
ar

a 
cr

ia
n
ça

s 
co

m
 

n
ec

es
si

d
ad

es
 

ed
u
ca

ci
o
n

ai
s 

es
p
ec

ia
is

 =
 0

7
 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

 
P

ro
te

çã
o
 s

o
ci

al
 

 

•
 

P
er

ce
n
tu

al
 d

e 
C

R
A

S
 (

C
en

tr
o
s 

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a 

d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
) 

q
u

e 

o
fe

re
ce

m
 s

er
v

iç
o
s 

d
e 

p
ro

te
çã

o
 à

 p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a-
 5

0
%

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
cr

ia
n
ça

s 
d
e 

0
 a

 6
 a

n
o
s 

in
se

ri
d
as

 n
o
s 

se
rv

iç
o
s 

d
e 

co
n
v
iv

ên
ci

a 

(C
R

A
S

 –
 C

en
tr

o
s 

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a 

d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
) 

- 
0
7

 

 •
 

N
ú
m

er
o
 d

e 
fa

m
íl

ia
s 

co
m

 c
ri

an
ça

s 
d
e 

0
 a

 5
 a

n
o
s 

e 
1
1
 m

es
es

 i
n
se

ri
- 

d
as

 

n
o
 P

A
IF

 (
S

er
v
iç

o
 d

e 
P

ro
te

çã
o
 e

 A
te

n
d

im
en

to
 I

n
te

g
ra

l 
à 

F
am

íl
ia

) 
- 

1
5

 

 
In

d
ic

ad
o
re

s 
d
e 

la
ze

r 

 ➢
 P

ar
q
u
es

 
e 

ár
ea

s 
d
e 

la
ze

r 
p
ú
b
li

co
s 

co
m

 
eq

u
ip

am
en

to
s 

v
o

lt
ad

o
s 

às
 

cr
ia

n
ça

s 
=

 0
5

 

 3
 

E
IX

O
S

 P
R

IO
R

IT
Á

R
IO

S
  

 P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 S
O

C
IA

L
 

T
em

 c
o

m
o
 o

b
je

ti
v
o
 p

re
v
en

ir
 s

it
u
aç

õ
es

 d
e 

ri
sc

o
 p

o
r 

m
ei

o
 d

o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 d

e 
p
o

te
n
ci

al
id

ad
es

 e
 a

q
u
is

iç
õ
es

 e
 o

 f
o
rt

al
ec

im
en

to
 d

e 

v
ín

cu
lo

s 
fa

m
il

ia
re

s 
e 

co
m

u
n
it

ár
io

s.
 

C
o
m

p
re

en
d
e 

aç
õ
es

, 
cu

id
ad

o
s,

 a
te

n
çõ

es
, 

b
en

ef
íc

io
s 

e 
au

x
íl

io
s 

p
ar

a 
a 

re
d
u
çã

o
 e

 p
re

v
en

çã
o
 d

e 
v
u
ln

er
ab

il
id

ad
es

 e
 r

is
co

s,
 v

it
im

iz
aç

õ
es

, 

fr
ag

il
id

ad
es

, 
co

n
ti

n
g

ên
ci

as
, 

q
u
e 

ci
d
ad

ão
s 

e 
su

as
 f

am
íl

ia
s 

en
fr

en
ta

m
 n

a 
tr

aj
et

ó
ri

a 
d
e 

se
u
 c

ic
lo

 d
e
 v

id
a,

 p
o
r 

d
ec

o
rr

ên
ci

a 
d

e 
re

st
ri

çõ
es

 s
o
ci

ai
s,

 

ec
o
n
ô
m

ic
as

. 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

  

E
ix

o
 I

: 
A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
 -

 G
a
ra

n
ti

r 
a
 p

ro
te

çã
o
 e

 d
a
r 

co
n

d
iç

õ
es

 p
a
ra

 o
 e

x
er

cí
c
io

 d
o
s 

d
ir

ei
to

s 
e 

d
a
 c

id
a
d

a
n

ia
 n

a
 p

ri
m

ei
ra

 i
n

fâ
n

ci
a

 

É
 u

m
a 

p
o
lí

ti
ca

 p
ú
b
li

ca
, d

ir
ei

to
 d

e 
to

d
o

 c
id

ad
ão

 q
u
e 

d
el

a 
n
ec

es
si

ta
r.

 E
st

á 
o
rg

an
iz

ad
a 

p
o
r 

m
ei

o
 d

o
 S

is
te

m
a 

Ú
n
ic

o
 d

e 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
 (

S
u
as

).
 

S
eu

 o
b
je

ti
v
o
 é

 g
ar

an
ti

r 
a 

p
ro

te
çã

o
 s

o
ci

al
 a

o
s 

ci
d
ad

ão
s,

 o
u

 s
ej

a,
 a

p
o
io

 a
 i

n
d
iv

íd
u
o
s,

 f
am

íl
ia

s 
e 

à 
co

m
u
n
id

ad
e 

n
o
 e

n
fr

en
ta

m
en

to
 d

e 
su

as
 d

if
ic

u
ld

ad
es

, 

p
o
r 

m
ei

o
 d

e 
se

rv
iç

o
s,

 b
en

ef
íc

io
s,

 p
ro

g
ra

m
as

 e
 p

ro
je

to
s.

  

O
 P

la
n
o
 N

ac
io

n
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a 
d
es

ta
ca

 q
u

e 
a 

p
o
lí

ti
ca

 s
o
ci

al
 d

e 
ap

o
io

 a
 f

am
íl

ia
s 

e 
in

d
iv

íd
u
o
s 

d
ev

e 
co

n
te

m
p
la

r 
a 

im
p
la

n
ta

çã
o
 o

u
 

im
p
le

m
en

ta
çã

o
 d

e 
re

d
es

 d
e 

se
rv

iç
o
s 

ef
ic

ie
n
te

s 
e 

d
e 

b
o
a 

q
u
al

id
ad

e.
 R

ed
es

 d
e 

g
er

aç
ão

 d
e 

em
p
re

g
o
 e

 r
en

d
a 

e 
re

d
es

 d
e 

se
rv

iç
o
s 

co
m

u
n
it

ár
io

s.
 T

o
d
av

ia
, 

m
ai

s 
d
o

 q
u
e 

is
so

, 
é 

n
ec

es
sá

ri
o

 q
u
e 

a 
q
u

es
tã

o
 d

a 
fa

m
íl

ia
 s

ej
a 

in
tr

o
d
u
zi

d
a 

n
a 

ag
en

d
a 

d
a 

p
o
lí

ti
ca

 s
o
ci

al
. 

 

S
it

u
a
çã

o
 

 

C
A

D
A

S
T

R
O

 Ù
N

IC
O

 

O
 C

ad
as

tr
o
 Ú

n
ic

o
 é

 u
m

 i
n
st

ru
m

en
to

 q
u

e 
id

en
ti

fi
ca

 e
 c

ar
ac

te
ri

za
 a

s 
fa

m
íl

ia
s 

d
e 

b
ai

x
a 

re
n
d
a.

 C
o
m

 e
le

 é
 p

o
ss

ív
el

 c
o
n
h
ec

er
 a

 r
ea

li
d
ad

e 

so
ci

o
ec

o
n
ô
m

ic
a 

d
as

 f
am

íl
ia

s,
 d

as
 c

ar
ac

te
rí

st
ic

as
 d

o
 d

o
m

ic
íl

io
, 

as
 f

o
rm

as
 d

e 
ac

es
so

 a
 s

er
v
iç

o
s 

p
ú
b
li

co
s 

es
se

n
ci

ai
s 

e,
 t

am
b
ém

 d
e 

ca
d
a 

u
m

 d
o
s 

co
m

p
o
n
en

te
s 

d
a 

fa
m

íl
ia

. 

D
e 

ac
o
rd

o
 c

o
m

 o
s 

d
ad

o
s 

C
ad

as
tr

o
 Ú

n
ic

o
 d

o
 p

ro
g
ra

m
a 

C
E

C
A

D
, 

o
 m

u
n
ic

ip
io

 t
em

 1
1
2
1
 c

ri
an

ça
s 

in
sc

ri
ta

s 
d
o
 n

o
 p

ro
g
ra

m
a,

 s
en

d
o
 o

 t
o
ta

l 
d
e 

fa
m

il
ia

s 
6
.3

0
0
. 

  
  
  
  
  
  
  

C
R

A
S

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 R

E
F

E
R

Ê
N

C
IA

 D
A

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

O
 C

en
tr

o
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 –

 C
R

A
S

 é
 a

 p
o
rt

a 
d
e 

en
tr

ad
a 

d
a 

P
o
lí

ti
ca

 d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
. 
A

s 
aç

õ
es

 d
es

en
v

o
lv

id
as

 n
es

se
s 

es
p
aç

o
s 

tê
m

 c
o
m

o
 o

b
je

ti
v
o
 p

re
v
en

ir
 s

it
u

aç
õ
es

 d
e 

ri
sc

o
, 

u
ti

li
za

n
d
o

-s
e 

d
e 

es
tr

at
ég

ia
s 

d
e 

fo
rt

al
ec

im
en

to
 d

e 
v
ín

cu
lo

s 
fa

m
il

ia
re

s 
e 

co
m

u
n
it

ár
io

s.
 O

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 m
u
n
ic

íp
io

 d
e 

 p
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a 
p
o
ss

u
i 

0
1
 C

R
A

S
, 

lo
ca

li
za

d
o
 n

a 
se

d
e 

d
o
 m

u
n
ic

ip
io

 a
te

n
d
e 

cr
ia

n
c
as

  
e 

ad
o
le

sc
en

te
s 

d
e 

0
6
 a

 1
7
 a

n
o
s,

 e
m

 s
it

u
aç

ão
 d

e 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

so
ci

al
, 
v
is

an
d
o
 s

u
a 

in
te

g
ra

çã
o
 e

m
 a

ti
v
id

ad
es

 d
e 

p
ro

m
o
çã

o
 à

 c
id

ad
an

ia
. 

 A
s 

eq
u
ip

es
 d

e 
re

fe
rê

n
ci

a 
at

u
al

m
en

te
 é

 c
o
m

p
o
st

a 
p
o
r 

0
1
 c

o
o
rd

en
ad

o
r 

0
1
 A

ss
is

te
n

te
s 

S
o
ci

ai
s,

 0
1

 P
si

có
lo

g
as

, 
0
3
 o

fi
ci

n
ei

ra
, 

e 
0
2
 A

u
x
il

ia
re

s 

d
e 

S
er

v
iç

o
s 

G
er

ai
s.

 

➢
 

O
 m

u
n
ic

ip
io

 d
e 

p
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a 
o
fe

re
ce

 s
er

v
iç

o
s 

d
e 

p
ro

te
çã

o
 à

 p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
n
o

 C
R

A
S

. 

➢
 

E
st

ão
 i

n
se

ri
d
as

 2
0
 f

am
íl

ia
s 

co
m

 c
ri

an
ça

s 
d
e 

0
 a

 5
 a

n
o
s 

e 
1
1
 m

es
es

 n
o
 S

er
v
iç

o
 d

e 
P

ro
te

çã
o
 e

 A
te

n
d
im

en
to

 I
n
te

g
ra

l 
à 

F
am

íl
ia

-P
A

IF
. 

 A
ti

v
id

a
d

es
 d

es
en

v
o
lv

id
a
s 

p
el

a
 e

q
u

ip
e:

 

•
 

V
is

it
as

 d
o
m

ic
il

ia
re

s;
 

•
 

A
te

n
d
im

en
to

 P
si

co
ss

o
ci

al
; 

•
 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 f
am

il
ia

r;
 

•
 

C
o
n
ce

ss
ão

 d
e 

b
en

ef
íc

io
s 

ev
en

tu
ai

s;
 

•
 

E
n
ca

m
in

h
am

en
to

 p
ar

a 
ac

es
so

 a
 d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 e

/o
u
 s

eg
u
n
d

a 
v
ia

; 

•
 

S
er

v
iç

o
 d

e 
co

n
v
iv

ên
ci

a 
e 

fo
rt

al
ec

im
en

to
 d

e 
v
ín

cu
lo

s;
 

•
 

V
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

so
ci

o
ec

o
n
ô
m

ic
a;

 

•
 

In
cl

u
sã

o
 e

 a
tu

al
iz

aç
ão

 d
o
 C

ad
. 
Ú

n
ic

o
; 

•
 

O
ri

en
ta

çõ
es

 s
o
ci

ai
s 

ao
s 

u
su

ár
io

s;
 

•
 

C
o
n
fe

cç
ão

 d
e 

m
at

er
ia

is
 p

ar
a 

at
iv

id
ad

es
 g

ru
p
ai

s;
 

•
 

S
o
li

ci
ta

çõ
es

 d
e 

b
en

ef
íc

io
s 

B
P

C
/l

o
as

. 

  
  
  
  
  
  
  

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 C
R

E
A

S
 -

 C
E

N
T

R
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 E

S
P

E
C

IA
L

IZ
A

D
O

 D
A

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

  
  
  
  
O

 C
en

tr
o
 d

e 
R

ef
er

ên
ci

a 
E

sp
ec

ia
li

za
d

o
 d

e 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
 (

C
re

as
) 

é 
u
m

a 
u
n
id

ad
e 

p
ú
b
li

ca
 d

a 
p
o
lí

ti
ca

 d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 o

n
d
e 

sã
o

 

at
en

d
id

as
 f

am
íl

ia
s 

e 
p
es

so
as

 q
u
e 

es
tã

o
 e

m
 s

it
u
aç

ão
 d

e 
ri

sc
o
 s

o
ci

al
 o

u
 t

iv
er

am
 s

eu
s 

d
ir

ei
to

s 
v
io

la
d
o
s.

 

O
 C

R
E

A
S

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
, 
o
fe

rt
a 

o
 S

er
v
iç

o
 d

e 
P

ro
te

çã
o
 e

 A
te

n
d
im

en
to

 E
sp

ec
ia

li
za

d
o
 a

 F
am

íl
ia

s 
e 

In
d
iv

íd
u
o
s 

(P
A

E
F

I)
, 
o
ri

en
ta

n
d

o
 

e 
en

ca
m

in
h
an

d
o
 a

s 
fa

m
íl

ia
s 

q
u
e 

es
tã

o
 c

o
m

 s
eu

s 
d
ir

ei
to

s 
v
io

la
d
o
s 

b
em

 c
o
m

o
 p

ar
a 

o
s 

se
rv

iç
o
s 

d
a 

as
si

st
ên

ci
a 

so
ci

al
 e

 d
em

ai
s 

se
rv

iç
o
s 

p
ú
b
li

co
s 

ex
is

te
n
te

s 
n
o
 m

u
n
ic

íp
io

, 
n
o
 C

R
E

A
S

 t
am

b
ém

 s
e 

o
fe

re
ce

 i
n
fo

rm
aç

õ
es

, 
o
ri

en
ta

çã
o

 j
u
rí

d
ic

a,
 a

p
o

io
 à

 f
am

íl
ia

, 
ap

o
io

 n
o
 a

ce
ss

o
 à

 d
o

cu
m

en
ta

çã
o
 p

es
so

al
 

e 
es

ti
m

u
la

 a
 m

o
b

il
iz

aç
ão

 c
o
m

u
n
it

ár
ia

. 
O

 C
R

E
A

S
 a

te
n
d
eu

 3
2
 f

am
íl

ia
s 

q
u
e 

p
o
ss

u
i 

cr
ia

n
ça

s 
d
e 

0
 a

 6
 a

n
o
s 

n
o

 a
n
o
 2

0
2
2
. 
 

 

E
ix

o
 I

I:
S

A
Ú

D
E

 -
 G

a
ra

n
ti

r 
o
 d

ir
ei

to
 à

 v
id

a
, 
à
 s

a
ú

d
e 

e 
à
 b

o
a
 n

u
tr

iç
ã
o
 a

 g
es

ta
n

te
s 

e 
cr

ia
n

ça
s 

n
a
 p

ri
m

ei
ra

 i
n

fâ
n

ci
a

 

A
 p

ro
p
o
st

a 
d
o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a 
d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
 e

m
 r

el
aç

ão
 à

 s
aú

d
e,

 “
ap

o
ia

-s
e 

so
b
re

 o
 d

ir
ei

to
 u

n
iv

er
sa

l 
d

e 

ac
es

so
 à

 s
aú

d
e,

 e
n
te

n
d
id

a 
em

 s
eu

 c
o
n
ce

it
o

 m
ai

s 
am

p
lo

, 
q
u
e 

en
v

o
lv

e 
re

co
n
h
ec

er
 o

 s
er

 h
u
m

an
o
 c

o
m

o
 s

er
 i

n
te

g
ra

l 
e 

a 
sa

ú
d
e 

co
m

o
 q

u
al

id
ad

e 
d
e 

v
id

a”
. 

T
o
d
as

 a
s 

le
g
is

la
çõ

es
 e

st
u
d
ad

as
 d

ei
x
am

 c
la

ro
 

q
u
e 

o
s 

d
ir

ei
to

s 
b
ás

ic
o
s 

à 
sa

ú
d
e 

d
a 

cr
ia

n
ça

 e
st

ão
 r

el
ac

io
n
ad

o
s 

a 
g
ar

an
ti

r 
p
le

n
as

 c
o
n
d
iç

õ
es

 d
e 

n
u
tr

iç
ão

, 
d
e 

d
es

en
v
o

lv
im

en
to

 e
 d

e 
p
ro

te
çã

o
. 

P
ar

a 
is

so
, 

co
n
fo

rm
e 

o
 P

N
P

I,
 a

s 
d
ir

et
ri

ze
s 

d
as

 p
o
lí

ti
ca

s 
p
ú
b
li

ca
s 

p
re

ci
sa

m
 e

st
ar

 a
p
o
ia

d
as

 e
m

 a
çõ

es
  

tr
an

sv
er

sa
is

 e
 i

n
te

g
ra

d
as

, 
o
p
er

ac
io

n
al

iz
ad

as
 e

m
 t

o
d
o
s 

o
s 

n
ív

ei
s 

d
e 

at
en

çã
o
, 

d
es

d
e 

a 
sa

ú
d
e 

b
ás

ic
a,

 o
 a

te
n
d
im

en
to

 p
ré

-n
at

al
, 

o
 p

ar
to

 e
 o

 p
u
er

p
ér

io
, 

at
é 

o
 a

co
m

p
an

h
am

en
to

 d
o
  
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 d

a 
cr

ia
n

ça
, b

em
 c

o
m

o
 o

s 
se

rv
iç

o
s 

es
p
ec

ia
li

za
d
o
s.

 

 

S
it

u
a
çã

o
 

A
 S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n
ic

ip
al

 d
e 

S
aú

d
e 

d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
 é

 h
ab

il
it

ad
a 

co
m

o
 G

es
tã

o
 P

le
n
a 

em
 A

te
n
çã

o
 B

ás
ic

a,
 p

o
ss

u
i 

u
m

a 
co

b
er

tu
ra

 d
e 

1
0
0
%

 d
a 

p
o
p
u
la

çã
o
 a

te
n
d
id

a 
p

el
a 

E
st

ra
té

g
ia

 d
e 

S
aú

d
e 

d
a
 F

am
íl

ia
  

(P
S

F
),

 s
en

d
o
 0

3
 n

a 
zo

n
a 

u
rb

an
a 

e 
0
3

 z
o
n
a 

ru
ra

l.
  

P
o
ss

u
i 

 0
6
 e

q
u
ip

es
 d

e 
sa

ú
d
e 

b
u
ca

l 
p
ar

a 
o
 a

te
n
d
im

en
to

 u
rb

an
o
 e

 r
u
ra

l.
 O

 m
u
n
ic

íp
io

 p
o
ss

u
i 

 A
g
en

te
s 

C
o
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e 

S
aú

d
e 

e 
3
8
 A

g
en

te
s 

C
o
m

u
n
it

ár
io

s 
 E

 1
4
 d

e 
E

n
d
em

ia
s.

 

O
 m

u
n
ic

ip
io

 c
o
n
ta

 c
o
m

 0
1
 n

ú
cl

eo
s 

d
e 

A
p
o
io

 à
 S

aú
d
e 

d
a 

F
am

íl
ia

- 
N

A
S

F
, 

as
si

m
, 

as
 O

 N
A

S
F

 é
 c

o
m

p
o
st

o
 p

o
r 

eq
u
ip

es
 M

u
lt

ip
ro

fi
ss

io
n
ai

s 

co
m

 o
s 

se
g
u
in

te
s 

p
ro

fi
ss

io
n
ai

s:
 F

is
io

te
ra

p
eu

ta
, 
A

ss
is

te
n
te

 S
o
ci

al
, 

N
u
tr

ic
io

n
is

ta
, 
P

si
có

lo
g
o
, 
e 

 E
d
u
ca

d
o
r 

F
ís

ic
o
. 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

P
o
ss

u
i 

u
m

a 
F

ar
m

ác
ia

 B
ás

ic
a 

P
o
p
u
la

r 
e 

ta
m

b
ém

 u
m

a 
P

o
li

cl
ín

ic
a,

 q
u
e 

al
ém

 d
o
s 

se
rv

iç
o
s 

d
e 

F
is

io
te

ra
p
ia

, 
O

d
o
n
to

lo
g
ia

, 
P

si
co

lo
g
ia

, 
N

u
tr

iç
ão

, 

o
fe

rt
a 

at
en

d
im

en
to

s 
m

éd
ic

o
s 

es
p
ec

ia
li

za
d
o
s 

n
as

 
ár

ea
s 

d
e 

u
ro

lo
g
ia

, 
g
in

ec
o

lo
g
ia

, 
o
rt

o
p
ed

ia
, 

ca
rd

io
lo

g
ia

, 
n
eu

ro
lo

g
ia

, 
p
ed

ia
tr

ia
, 

p
si

q
u
ia

tr
ia

 
e 

 

u
lt

ra
ss

o
n
o
g
ra

fi
a 

P
ar

a 
at

en
d
er

 a
s 

p
es

so
as

 q
u
e 

so
fr

em
 d

e 
d
es

eq
u
il

ib
ri

o
 e

/o
u
 d

es
co

n
tr

o
le

 e
m

o
ci

o
n
al

 o
 m

u
n
ic

ip
io

 c
o
n
ta

 c
o
m

 0
1
 C

A
P

S
 (

C
en

tr
o
 d

e 
A

te
n
ç
ão

 

P
si

co
ss

o
ci

al
),

 c
o

m
p

o
st

o
 p

o
r 

u
m

a 
eq

u
ip

e 
m

u
lt

id
is

ci
p

li
n
ar

 s
en

d
o
: 

0
1
 c

o
o
rd

en
ad

o
ra

, 
0
1
 m

ed
ic

o
 p

si
q
u

ia
tr

a,
 0

1
 p

si
có

lo
g
a,

 0
1
 a

ss
is

te
n
te

 s
o
ci

al
, 

0
1

 

en
fe

rm
ei

ra
, 
0
1
 t

éc
n

ic
o
 d

e 
en

fe
rm

ag
em

, 
0
1

 o
fi

ci
n
ei

ra
, 
0
1
 r

ec
ep

ci
o
n
is

ta
, 
0
1
 a

u
x

il
ia

r 
d
e 

se
rv

iç
o
s 

g
er

ai
s.

 

 E
ix

o
 I

II
: 

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 -
 G

a
ra

n
ti

r 
a
 t

o
d

a
s 

a
s 

cr
ia

n
ça

s 
n

a
 p

ri
m

ei
ra

 i
n

fâ
n

ci
a
 e

d
u

ca
çã

o
, 
cu

id
a
d

o
s 

e 
es

tí
m

u
lo

s 
q

u
e
 c

o
n

tr
ib

u
a
m

 p
a
ra

 s
eu

 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 i

n
te

g
ra

l 

A
 i

m
p
o
rt

ân
ci

a 
d
a 

ed
u
ca

çã
o
 é

 i
n
d
is

cu
tí

v
el

 e
 e

v
id

en
ci

ad
a 

p
el

o
 P

la
n
o
 N

ac
io

n
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a,
 a

o
 d

es
ta

ca
r 

q
u
e:

 a
 e

d
u
ca

çã
o
 é

 o
 m

ai
s 

p
o
d
er

o
so

 i
n
st

ru
m

en
to

 d
e 

fo
rm

aç
ão

 h
u
m

an
a 

e 
fa

to
r 

d
ec

is
iv

o
 n

o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 s

o
ci

al
 e

 e
co

n
ô
m

ic
o
. 

D
el

a 
d
ep

en
d
e 

o
 p

ro
g

re
ss

o
 n

as
 c

iê
n
ci

as
, 

a 

in
o
v
aç

ão
 t

ec
n
o
ló

g
ic

a,
 a

 i
n
v
en

çã
o
 d

o
 f

u
tu

ro
. 
M

as
 e

la
 é

, 
ta

m
b
ém

, 
a 

co
n
d
iç

ão
 i

n
d
is

p
en

sá
v
el

 p
ar

a 
a
 r

ea
li

za
çã

o
 d

o
 s

er
 h

u
m

an
o
 i

n
te

g
ra

l 
e 

in
te

g
ra

d
o
. 

 S
it

u
a
çã

o
 

A
 E

d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l 
é 

co
n
si

d
er

ad
a 

a 
p
ri

m
ei

ra
 e

ta
p
a 

d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 B

ás
ic

a.
 S

eg
u
n
d
o
 a

 L
ei

 d
e 

D
ir

et
ri

ze
s 

e 
B

as
es

 d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 d

e 
1
9
9

6
, 
–

 L
D

B
 

–
 e

st
a 

et
ap

a 
ed

u
ca

ci
o
n
al

 t
em

 c
o
m

o
 f

in
al

id
ad

e 
o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 i

n
te

g
ra

l 
d
a 

cr
ia

n
ça

 a
té

 s
ei

s 
an

o
s 

d
e 

id
ad

e,
 e

m
 s

eu
s 

as
p
ec

to
s 

fí
si

co
, 

p
si

co
ló

g
ic

o
, 

in
te

le
ct

u
al

 e
 s

o
ci

al
. 

E
ss

a 
et

ap
a 

d
a 

ed
u
ca

çã
o
 t

em
 o

 p
ap

el
 d

e 
co

m
p
le

m
en

ta
r 

a 
fa

m
íl

ia
, 

e 
n
ão

 s
u
b
st

it
u
í-

la
, 

co
m

o
 n

o
s 

d
iz

 o
 a

rt
ig

o
 2

6
 d

a 
L

D
B

. 
O

u
tr

o
s 

tr
ês

 a
rt

ig
o
s 

ai
n
d
a 

d
is

co
rr

em
 s

o
b
re

 a
 E

d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l:
 o

 a
rt

. 
2
9
 q

u
e 

tr
at

a 
d

a 
in

te
g

ra
çã

o
 e

n
tr

e 
es

co
la

, 
fa

m
íl

ia
 e

 s
o
ci

ed
ad

e,
 o

 a
rt

. 
3
0

 q
u
e 

tr
at

a 
d

a 

ex
is

tê
n
ci

a 
d
e 

cr
ec

h
es

 e
 p

ré
-e

sc
o

la
s 

e 
o

 a
rt

. 
3
1
, 
q
u
e 

co
n

ce
b
e 

a 
av

al
ia

çã
o
 m

ed
ia

n
te

 r
el

at
ó
ri

o
s 

e 
re

g
is

tr
o
s,

 v
is

an
d
o
 u

m
 a

co
m

p
an

h
am

en
to

 i
n
d
iv

id
u
al

 d
o

 

su
je

it
o
 d

a 
ap

re
n
d
iz

ag
em

 e
m

 s
eu

s 
as

p
ec

to
s 

co
g
n
it

iv
o
s,

 m
o

to
r,

 s
o
ci

al
 e

 a
fe

ti
v
o
. 

O
 p

ar
ec

er
 C

N
E

/C
E

B
 N

º 
2
0
/2

0
0
9
 v

em
 r

ed
ef

in
ir

 a
lg

u
n
s 

as
p
ec

to
s 

d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l,
 c

o
m

o
 p

o
r 

ex
em

p
lo

: 
P

as
sa

 a
 a

te
n
d

er
 c

ri
an

ça
s 

d
e 

ze
ro

 

a 
tr

ês
 a

n
o
s 

em
 c

re
ch

es
, e

 d
e 

q
u

at
ro

 a
 c

in
co

 a
n
o
s 

em
 p

ré
-e

sc
o
la

s,
 u

m
a 

v
ez

 q
u
e 

as
 c

ri
an

ça
s 

d
e 

se
is

 a
n
o
s 

co
m

eç
am

 a
 s

er
 i
n
se

ri
d
as

 n
o
 e

n
si

n
o
 f

u
n
d
am

en
ta

l 

d
e 

n
o
v
e 

an
o
s.

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

D
e 

ac
o
rd

o
 c

o
m

 a
s 

d
ir

et
ri

ze
s 

cu
rr

ic
u

la
re

s 
d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l,
 f

az
-s

e 
n
ec

es
sá

ri
o
 a

ss
eg

u
ra

r 
a 

co
n

cr
et

iz
aç

ão
 d

e 
tr

ês
 p

ri
n
cí

p
io

s:
 É

ti
co

s 
–
 q

u
e 

v
al

o
ri

za
m

 a
 a

u
to

n
o

m
ia

, 
a 

re
sp

o
n
sa

b
il

id
ad

e,
 a

 s
o
li

d
ar

ie
d
ad

e 
e 

o
 r

es
p
ei

to
 a

o
 b

em
 c

o
m

u
m

, 
ao

 m
ei

o
-a

m
b
ie

n
te

 e
 à

s 
d
iv

er
sa

s 
cu

lt
u
ra

s,
 i

d
en

ti
d
ad

es
 e

 

si
n
g
u
la

ri
d
ad

es
; 

P
o
lí

ti
co

s 
–
 q

u
e 

v
al

o
ri

za
m

 o
s 

d
ir

ei
to

s 
d
e 

ci
d
ad

an
ia

, 
d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 d

a 
cr

it
ic

id
ad

e 
e 

d
o
 r

es
p

ei
to

 à
 o

rd
em

 d
em

o
cr

át
ic

a;
 E

st
ét

ic
o
s 

–
 q

u
e 

v
al

o
ri

za
 a

 c
ri

at
iv

id
ad

e,
 a

 s
en

si
b
il

id
ad

e,
 a

 l
u
d
ic

id
ad

e 
e 

a 
d
iv

er
si

d
ad

e 
d
e 

m
an

if
es

ta
çõ

es
 c

u
lt

u
ra

is
. 

N
as

 e
sc

o
la

s 
d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i
n
fa

n
ti

l 
d
o

 m
u
n
ic

íp
io

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a 
ex

is
te

 u
m

 n
ú

m
er

o
 c

o
n
si

d
er

áv
el

 d
e 

cr
ia

n
ça

s 
m

at
ri

cu
la

d
as

 –
 1

5
3
 e

m
 c

re
ch

e 

e 
3
6
2
 e

m
 p

ré
-e

sc
o

la
 t

o
ta

li
za

n
d
o
 5

1
5
 a

lu
n

o
s 

- 
se

n
d
o
 q

u
e 

o
 n

ú
m

er
o
 d

e 
cr

ia
n

ça
 p

o
r 

tu
rm

a 
es

tá
 d

en
tr

o
 d

o
 r

ec
o
m

en
d
ad

o
. 

 

Q
u
an

d
o
 s

e 
tr

at
a 

d
a 

cr
ec

h
e,

 o
 n

ú
m

er
o
 m

áx
im

o
 é

 d
e 

1
5
 a

lu
n
o
s,

 e
 q

u
an

d
o
 s

e 
tr

at
a 

d
a 

p
ré

-e
sc

o
la

 o
 n

ú
m

er
o
 d

e 
al

u
n
o
s 

p
as

sa
 p

ar
a 

2
0
. 

P
o
r 

o
u
tr

o
 

la
d
o
, 

o
 q

u
e 

an
g
u
st

ia
 a

lg
u
n
s 

p
ro

fe
ss

o
re

s 
é 

a 
in

ex
is

tê
n
ci

a 
d

e 
p
ro

fe
ss

o
re

s 
au

x
il

ia
re

s 
d

en
tr

o
 d

as
 s

al
as

 d
e 

au
la

, 
em

 r
el

aç
ão

 à
 f

ai
x

a 
et

ár
ia

 d
a 

cr
ec

h
e,

 2
 a

 

3
 a

n
o
s 

o
 n

ú
m

er
o
 c

ai
 p

ar
a 

1
5
e 

co
m

 2
 p

ro
fe

ss
o
re

s 
p
o
r 

tu
rm

a 
-,

 o
n
d
e 

d
em

an
d
a 

m
ai

s 
at

en
çã

o
 (

sã
o

 c
ri

an
ça

s 
m

u
it

o
 p

eq
u
en

as
),

 j
á 

q
u
e 

p
o
ss

u
i 

co
m

o
 l

em
a 

o
 b

in
ô

m
io

 c
u

id
ar

/e
d

u
ca

r,
 o

 q
u
e 

to
rn

a 
o
 t

ra
b
al

h
o
 e

sp
ec

íf
ic

o
 d

a 
E

d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l.
 

  
T

o
d
as

 a
s 

in
st

it
u
iç

õ
es

 d
e 

ed
u
ca

çã
o
 i
n
fa

n
ti

l 
co

n
te

m
p

la
m

, 
em

 s
u

as
 p

ro
p
o
st

as
   

   
  p

ed
ag

ó
g
ic

as
, 
cu

rr
íc

u
lo

s 
e 

m
at

er
ia

is
 e

 i
n
fo

rm
aç

õ
es

 r
ef

er
en

te
s 

à 
d
iv

er
si

d
ad

e 
ét

n
ic

o
-r

ac
ia

l 
co

m
 v

is
ta

s 
à 

p
ro

m
o
çã

o
 d

a 
ig

u
al

d
ad

e.
 

 

L
a
ze

r 
 O

 m
u
n
ic

íp
io

 d
e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a,
p
o
ss

u
i 

0
6
 e

sp
aç

o
s 

(p
ar

q
u

es
 e

 á
re

as
 d

e 
la

ze
r 

p
ú
b
li

co
s 

co
m

 e
q
u

ip
am

en
to

s)
  

v
o
lt

ad
o
s 

às
 c

ri
an

ça
s.

 S
en

d
o
 0

4
 

n
a 

ar
éa

 u
rb

an
a 

e 
0
 e

m
 d

is
tr

it
o
 e

m
 m

ei
o
 r

u
ra

l.
  

 

  
  
  
  
  
  

 

4
 

M
E

T
A

S
 E

 E
S

T
R

A
T

É
G

IA
S

 

  
  
  
  
  
  
  
  

A
p
re

se
n
ta

m
o
s,

 a
 s

eg
u

ir
, 

ei
x
o
s 

es
tr

at
ég

ic
o
s 

e 
as

 r
es

p
ec

ti
v
as

 m
et

as
 e

 e
st

ra
té

g
ia

s 
d
o
 P

la
n
o

 M
u
n
ic

ip
al

 p
el

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a 
d

e 

P
re

si
d
en

te
 D

u
tr

a-
 B

A
, 
fr

u
to

 d
o
 d

iá
lo

g
o
 e

st
ab

el
ec

id
o
 e

n
tr

e 
o
 p

o
d
er

  p
ú
b
li

co
 e

 a
 s

o
ci

ed
ad

e 
ci

v
il

 .
 

E
ss

e 
d
iá

lo
g
o
 r

es
u
lt

o
u
 n

o
 p

o
n
to

 d
e 

p
ar

ti
d

a 
p
ar

a 
o
 p

la
n

ej
am

en
to

 c
o
m

 a
 s

o
ci

ed
ad

e 
ci

v
il

 e
 v

ia
b
il

iz
o
u
 o

 d
et

al
h
am

en
to

 d
e 

es
tr

at
ég

ia
s 

p
ar

a 
a 

p
ro

m
o
çã

o
 d

a 
at

u
aç

ão
 i

n
te

rs
et

o
ri

al
, 
co

m
 o

 o
b
je

ti
v
o

 d
e 

 a
v
an

ça
r 

n
o

 a
te

n
d
im

en
to

 i
n

te
g
ra

l 
e 

in
te

g
ra

d
o

 d
as

 c
ri

an
ça

s 
n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
e 

su
as

 f
am

íl
ia

s.
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

A
 p

ri
o
ri

za
çã

o
 d

a 
p
o
p
u
la

çã
o
 m

ai
s 

v
u
ln

er
áv

el
 n

as
 s

u
as

 d
if

er
en

te
s 

d
im

en
sõ

es
: 

ra
ça

/e
tn

ia
, 

g
ên

er
o
, 

co
n
d
iç

ão
 s

o
ci

o
ec

o
n
ô
m

ic
a,

 c
ri

an
ça

s 
co

m
 

d
ef

ic
iê

n
ci

a,
 t
ra

n
st

o
rn

o
s 

g
lo

b
ai

s 
d
o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 e

 a
lt

as
 h

ab
il

id
ad

es
, 
p
o
p
u
la

çõ
es

 i
n
d
íg

en
as

, 
q
u
il

o
m

b
o
la

s 
e 

im
ig

ra
n
te

s,
 q

u
e 

já
 e

st
av

am
 p

re
se

n
te

s 

n
as

 d
ir

et
ri

ze
s 

d
o

 g
o
v
er

n
o
 m

u
n
ic

ip
al

, 
n
es

ta
 f

as
e,

 g
an

h
am

 d
es

ta
q
u
e 

, 
n
ão

 c
o
n
st

it
u
in

d
o
 e

st
ra

té
g
ia

 e
sp

ec
íf

ic
a 

o
u
 v

in
cu

la
d
a 

ap
en

as
 a

 u
m

a 
m

et
a,

 m
as

 

si
m

, 
d
ev

er
ão

 p
au

ta
r 

as
 a

çõ
es

 p
ar

a 
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 
e 

o
s 

in
d

ic
ad

o
re

s 
d
e 

m
o
n
it

o
ra

m
en

to
 c

o
m

o
 u

m
 t

o
d
o

. 

A
 p

ar
ti

r 
d

as
 c

o
la

b
o
ra

çõ
es

 c
o
n
so

li
d
ad

as
, 

d
o
 a

li
n
h

am
en

to
 c

o
m

 o
u
tr

o
s 

p
la

n
o
s 

m
u
n
ic

ip
ai

s 
se

to
ri

ai
s,

 c
o
m

 o
s 

O
b
je

ti
v
o
s 

d
e 

D
es

en
v
o
lv

im
en

to
 

S
u
st

en
tá

v
el

, 
ao

 f
in

al
, 

o
 P

M
P

I/
 d

e 
P

re
si

d
en

e 
D

u
tr

a/
B

A
 c

o
n
so

li
d
ad

o
, 

se
rá

 o
b
je

to
 d

e 
re

v
is

ão
 p

el
o
 C

o
n
se

lh
o
 M

u
n
ic

ip
al

 d
o
s 

D
ir

ei
to

s 
d
a 

C
ri

an
ça

 e
 

A
d
o
le

sc
en

te
, p

el
a 

R
ed

e 
d
e 

P
ro

te
çã

o
 e

 d
o
s 

D
ir

ei
to

s 
d
a 

C
ri

an
ça

 e
 A

d
o
le

sc
en

te
, 

M
in

is
té

ri
o

 P
ú
b
li

co
 e

 P
o
d
er

 e
x
ec

u
ti

v
o
, 

se
m

p
re

 q
u
e 

n
ec

es
sá

ri
o
. 

N
o
rt

ea
d
o
s 

p
el

o
 m

ar
co

 l
eg

al
 d

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a,
 o

 d
ia

g
n
ó
st

ic
o
 d

a 
re

al
id

ad
e 

e 
as

 a
çõ

es
 f

in
al

is
ta

s 
(o

b
je

ti
v
o
 e

 m
et

as
) 

q
u
e 

o
 m

u
n
ic

íp
io

 d
ev

e 

re
al

iz
ar

, 
te

n
d
o
 e

m
 v

is
ta

 c
ad

a 
u
m

 d
o
s 

d
ir

ei
to

s 
d
a 

cr
ia

n
ça

 a
fi

rm
ad

o
s 

p
el

a 
C

o
n
st

it
u
iç

ão
 F

ed
er

al
 e

 p
el

o
 E

st
at

u
to

 d
a 

C
ri

an
ça

 e
 d

o
 A

d
o
le

sc
en

te
, 

p
el

as
 

le
is

 q
u
e 

se
 a

p
li

ca
m

 a
o
s 

d
if

er
en

te
s 

se
to

re
s 

co
m

o
 E

d
u
ca

çã
o
, 
S

aú
d
e,

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 
C

u
lt

u
ra

, 
E

sp
o
rt

e,
 C

o
n
v
iv

ên
ci

a 
fa

m
il

ia
r 

e 
co

m
u
n
it

ár
ia

 e
 o

u
tr

o
s 

q
u
e 

lh
e 

d
iz

em
 r

es
p
ei

to
, 

n
o
ss

o
 P

la
n
o
, 

at
ra

v
és

 d
o
s 

ei
x
o
s 

es
tr

at
ég

ic
o
s,

 a
li

n
h
ad

o
s 

ao
s 

O
D

S
, 

se
g
u
e 

co
m

 o
 o

b
je

ti
v
o
 d

e 
g
ar

an
ti

r 
to

d
o
s 

o
s 

d
ir

e
it

o
s 

d
a 

cr
ia

n
ça

, 
em

 e
sp

ec
ia

l 
n
a 

P
ri

m
ei

ra
 I

n
fâ

n
ci

a.
 

 

5
 

M
O

N
IT

O
R

A
M

E
N

T
O

 E
  A

V
A

L
IA

Ç
Ã

O
 

O
 m

o
n
it

o
ra

m
en

to
 e

 a
 a

v
al

ia
çã

o
 d

a 
im

p
le

m
en

ta
çã

o
 d

o
 P

M
P

I/
 d

e 
P

re
si

d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
 é

 u
m

 e
le

m
en

to
 f

u
n
d
am

en
ta

l 
p
ar

a 
a 

g
ar

an
ti

a 
d
a 

su
a 

ef
et

iv
aç

ão
, 

su
st

en
ta

b
il

id
ad

e 
e 

ef
ic

ác
ia

, 
e 

cu
ja

 i
m

p
o
rt

ân
ci

a 
é 

d
es

ta
ca

d
a 

n
o
 M

ar
co

 L
eg

al
 d

a 
P

ri
m

ei
ra

 I
n
fâ

n
ci

a.
 A

ss
im

 c
o
m

o
 a

 r
es

p
o
n
sa

b
il

id
ad

e 
p
el

a 

p
ro

te
çã

o
 e

 g
ar

an
ti

a 
d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
d
as

 c
ri

an
ça

s 
é 

co
m

p
ar

ti
lh

ad
a 

en
tr

e 
p
o
d
er

 p
ú
b
li

co
, 

so
ci

ed
ad

e 
e 

fa
m

íl
ia

, 
o
 a

co
m

p
an

h
am

en
to

 d
a 

im
p
le

m
en

ta
çã

o
 d

o
 

P
M

P
I/

 t
am

b
ém

 d
ev

e 
se

r 
u
m

a 
ta

re
fa

 p
ar

ti
lh

ad
a,

 q
u
e 

co
n
te

m
p
le

 c
o
n
tr

ib
u
iç

õ
es

 d
o
s 

d
if

er
en

te
s 

at
o
re

s 
en

v
o

lv
id

o
s,

 i
n
cl

u
si

v
e 

d
as

 c
ri

an
ça

s.
 A

 p
ro

m
o
ç
ão

 

d
a 

p
ar

ti
ci

p
aç

ão
 s

o
ci

al
 n

o
 m

o
n
it

o
ra

m
en

to
 d

o
 P

M
P

I/
 D

E
 P

re
si

d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
 é

 u
m

a 
d
as

 m
et

as
 d

es
te

 P
la

n
o
, 

co
n
ti

d
a 

n
o
 e

ix
o
 d

a 
p
ro

te
çã

o
 p

ar
a 

o
 

ex
er

cí
ci

o
 d

o
s 

d
ir

ei
to

s 
e 

d
a 

ci
d
ad

an
ia

 n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a.
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

O
s 

m
ec

an
is

m
o
s 

d
e 

m
o
n
it

o
ra

m
en

to
 e

 a
v

al
ia

çã
o
 d

o
 P

la
n
o

 d
ev

em
 b

as
ea

r-
se

 n
a 

co
le

ta
 s

is
te

m
át

ic
a 

d
e 

d
ad

o
s 

q
u
an

ti
ta

ti
v
o
s 

e/
o
u
 q

u
al

it
at

iv
o
s,

 q
u

e 

fa
ci

li
te

m
 e

ss
as

 a
n
ál

is
es

 e
 q

u
e,

 n
u
m

 s
eg

u
n
d
o
 p

as
so

, 
p

o
ss

ib
il

it
em

 p
o
n
d
er

ar
 p

o
ss

ív
ei

s 
re

su
lt

ad
o
s 

d
a 

im
p

le
m

en
ta

çã
o
 d

o
 P

M
P

I/
P

re
si

d
en

te
 D

u
tr

a/
B

A
 

p
ar

a 
a 

g
ar

an
ti

a 
d
o
s 

d
ir

ei
to

s 
e 

o
 d

es
en

v
o

lv
im

en
to

 d
as

 c
ri

an
ça

s 
d

e 
0
 a

 6
 a

n
o
s 

n
o
 M

u
n
ic

íp
io

. 
 

D
ev

en
d
o
 s

er
 f

o
rm

ad
o
 u

m
a 

C
o
m

is
sã

o
 d

e 
A

v
al

ia
çã

o
, 

co
m

p
o
st

a 
p
o
r 

re
p
re

se
n
ta

n
te

s 
d

o
 p

o
d
er

 p
ú
b
li

co
 e

 d
a 

so
ci

ed
ad

e.
 C

ab
er

á 
a 

es
sa

 c
o
m

is
sã

o
 

av
al

ia
r 

o
 g

ra
u

 d
e 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 e

st
ra

té
g
ia

s 
e 

o
 a

v
an

ço
 d

as
 m

et
as

 d
es

te
 P

la
n
o
, 

b
em

 c
o
m

o
 d

a 
ex

ec
u
çã

o
 o

rç
am

en
tá

ri
a 

d
a 

g
es

tã
o
 r

el
a
ti

v
a 

às
 a

çõ
es

 

v
o
lt

ad
as

 
p
ar

a 
a 

p
ri

m
ei

ra
 

in
fâ

n
ci

a.
 

O
 

m
o
n
it

o
ra

m
en

to
 

d
a 

im
p
le

m
en

ta
çã

o
 

d
ev

e 
se

r 
u
m

 
p
ro

ce
ss

o
 

co
n
tí

n
u
o
, 

d
es

en
v
o
lv

id
o
 

e 
ac

o
m

p
an

h
ad

o
 

p
er

io
d
ic

am
en

te
 p

el
a 

C
o
m

is
sã

o
 d

e 
A

v
al

ia
çã

o
 

                      

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

E
IX

O
S

 E
X

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

E
IX

O
 1

 -
 C

R
IA

N
Ç

A
 C

O
M

 S
A

Ú
D

E
 P

R
O

T
E

Ç
A

O
 S

O
C

IA
L

 P
A

R
A

 C
R

IA
N

C
A

S
 N

A
 P

R
IM

E
IR

A
 I

N
F

A
N

C
IA

. 

  

N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

     

1
 

    D
is

p
o
n
ib

il
iz

ar
 

ex
am

es
 e

 p
ré

-n
at

al
 d

e 

q
u
al

id
ad

e 
a 

to
d
as

 a
s 

g
es

ta
n
te

s 

D
is

p
o
n
ib

il
iz

aç
ão

 d
o
 t
es

te
 d

e 
H

IV
 

rá
p
id

o
 n

as
 u

n
id

ad
es

 d
e 

at
en

d
im

en
to

 

 

S
aú

d
e 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

R
ea

li
za

çã
o
 d

as
 s

et
e 

co
n
su

lt
as

 
m

ín
im

as
 d

e 
p
ré

-n
at

al
 d

as
 

g
es

ta
n
te

s 

 

S
aú

d
e 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

P
ro

m
o
çã

o
 d

o
 a

ce
ss

o
 a

 t
o
d
o
s 

o
s 

ex
am

es
 p

er
ti

n
en

te
s 

ao
 p

ré
-n

at
al

 
S

aú
d
e 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

In
ce

n
ti

v
o

 a
o

 p
ar

to
 n

at
u
ra

l 
co

m
 

se
g
u
ra

n
ça

 p
ar

a 
re

d
u

zi
r 

as
 

ta
x
as

 d
e 

ce
sá

re
as

 

 

S
aú

d
e 

 
C

o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

  

2
 

  R
ed

u
zi

r 
o
 n

ú
m

er
o
 d

e 

ad
o
le

sc
en

te
s 

g
rá

v
id

as
 

R
ea

li
za

çã
o

 d
e 

p
al

es
tr

as
, o

fi
ci

n
as

 e
 

ro
d
as

 d
e 

co
n
v
er

sa
 c

o
m

 
ad

o
le

sc
en

te
s 

so
b
re

 o
s 

m
et

o
d
o
s 

co
n
tr

ac
ep

ti
v
o
s 

e 
D

S
T

s 

 S
aú

d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
, 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

A
n
u
al

 
2
0
2
2
-

2
0
3
2
 P

S
E

 

 P
al

es
tr

as
 s

o
b
re

 o
s 

ri
sc

o
s 

d
e 

u
m

a 
g
ra

v
id

ez
 n

a 
ad

o
le

sc
ên

ci
a 

S
aú

d
e 

A
n
u
al

 
2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

   

3
 

  D
im

in
u
ir

 a
 

m
o
rb

id
ad

e 
e 

m
o
rt

al
id

ad
e 

in
fa

n
ti

l 

 D
in

am
iz

aç
ão

 d
a 

se
m

an
a 

d
o
 

al
ei

ta
m

en
to

 m
at

er
n
o

 

 
S

aú
d
e,

 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
 

T
o
d
o
 m

ês
 

d
e 

A
g
o
st

o
 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

A
m

p
li

aç
ão

 d
o

 n
ú
m

er
o

 d
e 

cr
ia

n
ça

s 
em

 a
le

it
am

en
to

 
m

at
er

n
o
 e

x
cl

u
si

v
o

 

 

S
aú

d
e 

 

A
n
u
al

 

2
0
2
2
-

2
0
3
2
 

 

4
 

 R
ea

li
za

r 
ca

m
p
an

h
as

 
in

fo
rm

at
iv

as
 à

 
p
o
p
u
la

çã
o
 

 C
ri

aç
ão

 d
o
 c

al
en

d
ár

io
 a

n
u
al

 d
e 

ca
m

p
an

h
as

 i
n
fo

rm
at

iv
as

 

     

 

S
aú

d
e,

 

C
M

D
C

A
 

 
A

té
 

D
ez

em
b
r

o
 d

e 
2
0
2
3

 

5
- 

R
ea

li
za

r 
se

m
an

a 
d
o
 

b
eb

ê 
an

u
al

m
en

te
 

R
ea

li
za

r 
se

m
an

a 
d
o
 b

eb
ê 

an
u
al

m
en

te
 

S
aú

d
e,

 

E
d
u
ca

çã

o
, 

A
ss

is
tê

n
c

ia
 S

o
ci

al
 

    
A

n
u
al

  

 

  

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

    

1
 

   G
es

ta
n
te

s 
e 

cr
ia

n
ça

s 
 n

a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 

ac
o
m

p
an

h
ad

as
  

 

 

C
am

p
an

h
as

 e
d
u
ca

ti
v

as
 

R
eu

n
iã

o
 p

er
ió

d
ic

a 
co

m
 o

 
C

M
D

C
A

 

  
S

aú
d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
, 

C
M

D
C

A
 

 

A
n
u
al

 
2
0
2
2
-2

0
3
2
 

P
ro

m
o
çã

o
 d

e 
p
rá

ti
ca

s 
al

im
en

ta
re

s 
e 

es
ti

lo
s 

d
e 

v
id

a 
sa

u
d
áv

ei
s 

n
a 

es
co

la
 e

 n
a 

fa
m

íl
ia

 

 
S

aú
d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
, 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

A
n
u
al

 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

G
er

ir
 d

e 
fo

rm
a 

in
te

g
ra

d
a 

7
0
%

 d
o
s 

se
rv

iç
o
s,

 b
en

ef
íc

io
s 

e 
p
ro

g
ra

m
as

 

v
o
lt

ad
o
s 

à 
p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a.
 

G
ar

an
ti

r 
a 

fo
rm

aç
ão

 d
e 

8
0
%

 d
o
s 

se
rv

id
o
re

s,
 

ag
en

te
s 

p
ar

ce
ir

o
s 

e 

o
u
tr

o
s 

at
o
re

s 
d
o

 
si

st
em

a 
d
e 

g
ar

an
ti

a 
d

e 
d
ir

ei
to

s 
p
ar

a 
at

u
ar

em
 

d
e 

m
an

ei
ra

 a
ti

v
a 

n
o
 a

te
n
d
im

en
to

 à
 

p
o
p
u
la

çã
o
 n

a 
p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a.
 

 

S
aú

d
e 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

  

2
 

  P
ro

m
o
v
er

 a
 s

aú
d
e 

m
en

ta
l 
d
e 

cr
ia

n
ça

s 

R
ea

li
za

çã
o
 d

a 
b
u
sc

a 
at

iv
a 

d
e 

cr
ia

n
ça

s 
co

m
 i

n
d
ic

aç
ão

 d
e 

n
ec

es
si

sd
ad

es
 e

sp
ec

ia
is

 

S
aú

d
e,

 A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Im
p
le

m
en

ta
çã

o
 e

 

fo
rt

al
ec

im
en

to
 d

e 
p
ro

g
ra

m
as

 

d
ir

ig
id

o
s 

às
 c

ri
an

ça
s 

co
m

 
d
ef

ic
iê

n
ci

a 
o
u

 c
o
m

 t
ra

n
st

o
rn

o
s 

g
lo

b
ai

s 
d
o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 

  S
aú

d
e 

, 
E

d
u
ca

çã
o
 

  

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

   

  P
re

v
en

ir
 o

 s
o
b
re

p
es

o
 e

 

D
ef

in
iç

ão
 d

o
 c

ar
d
áp

io
 s

au
d
áv

el
 

p
ar

a 
as

 u
n
id

ad
es

 d
e 

E
d
u
ca

çã
o

 
In

fa
n
ti

l 
e 

G
ru

p
o
s 

d
e 

co
n
v
iv

ên
ci

a 

 E
d
u
ca

çã
o
, C

R
A

S
, 

S
C

F
V

 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

3
 

d
o
en

ça
s 

n
a 

p
ri

m
ei

ra
 

in
fâ

n
ci

a 

R
ea

li
za

çã
o

 d
e 

p
al

es
tr

as
 e

n
tr

e 
as

 
fa

m
íl

ia
s 

so
b
re

 a
li

m
en

ta
çã

o
 n

a 
p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a 

S
aú

d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
 

 

A
n
u
al

 
2
0
2
2
-2

0
3
2
 

  

4
 

    O
fe

rt
ar

 e
 m

an
te

r 
o
 

cr
o
n
o
g
ra

m
a 

v
ac

in
al

 

R
ea

li
za

çã
o
 d

e 

ca
m

p
an

h
as

 c
o
n
ti

n
u
ad

as
 

so
b
re

 a
 i

m
p
o
rt

ân
ci

a 
d
a 

v
ac

in
aç

ão
, t

o
rn

an
d
o
-a

s 

lú
d
ic

as
 

  

S
aú

d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

M
an

u
te

n
çã

o
 d

a 
o
fe

rt
a 

d
e 

to
d
as

 
as

 v
ac

in
as

 r
el

at
iv

as
 à

 p
ri

m
ei

ra
 

in
fâ

n
ci

a 

 

S
aú

d
e 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Im
p
la

n
ta

r 
p
o
st

o
 v

o
la

n
te

 d
e 

v
ac

in
aç

ão
 q

u
ad

ri
m

es
tr

al
 p

ar
a 

zo
n
a 

ru
ra

l 

 

S
aú

d
e 

Ju
n
h
o

 d
e 

2
0
2
3
 

R
ea

li
za

r 
o
 l

ev
an

ta
m

en
to

 d
o
 

n
ú
m

er
o
 d

e 
cr

ia
n
ça

s 
d

e 
1
 a

n
o
 

p
ar

a 
at

u
al

iz
ar

 o
 c

ad
as

tr
o

 

 

S
aú

d
e 

 

A
n
u
al

 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

  
 

E
IX

O
 1

1
–
 P

R
O

T
E

Ç
A

O
 S

O
C

IA
L

 P
A

R
A

 C
R

IA
N

C
A

S
 N

A
 P

R
IM

E
IR

A
 I

N
F

A
N

C
IA

 

 

N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

    

    

R
ea

li
za

çã
o

 d
a 

b
u
sc

a 
at

iv
a 

d
as

 

fa
m

íl
ia

s 
em

 s
it

u
aç

ão
 d

e 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

p
ar

a 
ac

o
n
st

ru
çã

o
 

d
e 

p
rá

ti
ca

s 
so

ci
ai

s 
q
u
e 

o
fe

re
ça

m
 

m
el

h
o
r 
q
u
al

id
ad

e 
d
e 

v
id

a 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

S
aú

d
e,

 C
M

D
C

A
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

    

1
 

  P
ro

m
o
v
er

 a
 f

am
íl

ia
 

co
m

o
 e

sp
aç

o
 

ad
eq

u
ad

o
 p

ar
a 

o
 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 d

a 

cr
ia

n
ça

 

U
ti

li
za

çã
o
 d

o
s 

es
p
aç

o
s 

d
a 

co
m

u
n
id

ad
e 

ta
is

 c
o
m

o
: 
u
n
id

ad
es

 d
e 

sa
ú
d
e,

 e
d
u
ca

çã
o
, i

g
re

ja
s,

 
as

so
ci

aç
õ
es

 d
e 

m
o
ra

d
o
re

s,
 p

ar
a 

en
co

n
tr

o
s 

co
m

 g
ru

p
o
s 

d
e 

fa
m

il
ia

s 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

S
aú

d
e,

 E
d
u
ca

çã
o
, 

C
M

D
C

A
 

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
2
 

P
ro

m
o
çã

o
 d

e 
aç

õ
es

 d
e 

v
al

o
ri

za
çã

o
 

d
o
 n

ú
cl

eo
 f

am
il

ia
r,

 a
tr

av
és

 d
e 

ca
m

p
an

h
as

 in
fo

rm
at

iv
as

 s
o
b
re

 o
s 

se
rv

iç
o
s 

d
e 

ap
o
io

 à
 f

am
íl

ia
 

d
is

p
o
n
ib

il
iz

ad
o
s 

p
el

o
 M

u
n
ic

íp
io

 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

S
aú

d
e,

 C
M

D
C

A
 

 

A
n
u
al

 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Q
u
al

if
ic

aç
ão

 d
o
s 

p
ro

fi
ss

io
n
ai

s 
d
o
s 

C
R

A
S

 e
 C

T
 s

o
b
re

 a
 v

al
o
ri

za
çã

o
 

d
a 

u
n
id

ad
e 

fa
m

il
ia

r 
e 

su
as

 

in
te

rf
ac

es
 c

o
m

o
 l

ó
cu

s 
p
ró

p
ri

o
 d

e 
id

en
ti
d
ad

e 
so

ci
al

 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

     

2
 

  R
ea

li
za

r 
aç

õ
es

 d
e 

es
tí

m
u
lo

 e
 

fo
rt

al
ec

im
en

to
 d

o
s 

v
ín

cu
lo

s 
fa

m
il

ia
re

s 

p
ar

a 
cr

ia
n

ça
s 

em
 

si
tu

aç
ão

 d
e 

ac
o
lh

im
en

to
 

in
st

it
u
ci

o
n
al

 

A
tu

aç
ão

, 
ju

n
to

 a
o
 C

T
, 
p
ar

a 
a 

lo
ca

li
za

çã
o
 d

e 
m

em
b

ro
s 

d
a 

fa
m

íl
ia

 e
x
te

n
sa

 d
e 

cr
ia

n
ça

 
ac

o
lh

id
a 

in
st

it
u
ci

o
n
al

m
en

te
 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

C
T

 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
3
-2

0
3
2
 

In
cr

et
aç

ão
 
e 

fo
rt

al
ec

im
en

to
 
d
a 

u
n
id

ad
e 

in
st

it
u

ci
o
n

al
 

p
ar

a 
a 

co
n
st

ru
çã

o
 

d
o
s 

d
o
cu

m
en

to
s 

n
ec

es
sá

ri
o
s 

a 
re

av
al

ia
çã

o
 

ju
d
ic

ia
l 

d
a 

m
ed

id
a 

d
e 

ac
o
lh

im
en

to
 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

C
T

, 
C

R
E

A
S

, 
C

as
a 

L
ar

 

  

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
4
 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 d
a 

fa
m

íl
ia

 
q
u
an

d
o
 d

o
 r

et
o
rn

o
 d

a 
cr

ia
n

ça
 

p
ar

a 
o
 c

o
n
v
ív

io
 f

am
il

ia
r 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

C
R

A
S

, 
C

R
E

A
S

 
 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
3
-2

0
3
2
 

  

3
 

A
tu

al
iz

ar
 o

 

m
ap

ea
m

en
to

 d
as

 

R
ea

li
za

çã
o
 d

o
 d

ia
g
n

ó
st

ic
o
 

co
n
st

an
te

 d
as

 c
ri

an
ça

s 
b
en

ef
ic

ia
d
as

 e
 s

u
as

 f
am

íl
ia

s 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

cr
ia

n
ça

s 
d
e 

at
é 

6
 a

n
o

s 

co
m

 d
ef

ic
iê

n
ci

a,
 

b
en

ef
ic

ia
ri

as
 d

o
 B

P
C

 

n
o
 M

u
n
ic

íp
io

 

R
ea

li
za

çã
o
 d

a 
b
u
sc

a 
at

iv
a 

d
e 

cr
ia

n
ça

s 
ap

ta
s 

a 
re

ce
b
er

 o
 B

P
C

 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

 

4
 

In
se

ri
r 

as
 f

am
íl

ia
s 

em
 

si
tu

aç
ão

 d
e 

ri
sc

o
 e

m
 

p
ro

g
ra

m
as

 

so
ci

o
as

si
st

en
ci

ai
s 

 V
er

if
ic

aç
ão

 d
as

 c
o
n
d

iç
õ
es

 d
e 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

d
e 

fa
m

íl
ia

s 

ca
d
as

tr
ad

as
 n

o
 M

u
n
ic

íp
io

 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

   
 

 

N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

   

1
 

  V
al

o
ri

za
r 

o
s 

es
p
aç

o
s 

co
m

u
n
it

ár
io

s 
p
ar

a 
o
 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 

d
a 

cr
ia

n
ça

 

P
ro

m
o
çã

o
 d

e 
aç

õ
es

 q
u
e 

ev
id

en
ci

em
 a

s 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s 
cu

lt
u
ra

is
 d

a 
co

m
u
n
id

ad
e 

 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o
, E

sp
o
rt

e 
e 

C
u
lt

u
ra

 

 

A
n
u
al

 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

D
is

p
o
n
ib

il
iz

aç
ão

 d
o
s 

es
p
aç

o
s 

d
a 

es
co

la
 p

ar
a 

aç
õ
es

 d
e 

ca
rá

te
r 

co
le

ti
v
o
 e

 c
o
m

u
n

it
ár

io
 

 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o

 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

P
ro

m
o
çã

o
 

d
e 

at
iv

id
ad

es
 

q
u
e 

fo
rt

al
eç

am
 

o
 

se
n

ti
m

en
to

 
d
e 

p
er

te
n
ci

m
en

to
 c

o
m

u
n
it

ár
io

 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o
, 
S

aú
d

e 
 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

   

  In
te

g
ra

çã
o
 e

n
tr

e 
fa

m
íl

ia
, 

co
m

u
n
id

ad
e 

e 
cr

ia
n
ça

 n
o
s 

V
al

o
ri

za
çã

o
 d

o
s 

es
p
aç

o
s 

p
er

m
an

en
te

s 
d
e 

p
ar

ti
ci

p
aç

ão
 d

as
 

re
la

çõ
es

 f
am

il
ia

re
s 

e 
d
e 

su
a 

in
te

g
ra

çã
o
 c

o
m

 a
 c

o
m

u
n
id

ad
e 

 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o
, 
S

aú
d

e 

 

A
 p

ar
ti

r 
d
e 

2
0
2
4
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

2
 

es
p
aç

o
s 

p
ú
b
li

co
s 

R
ea

li
za

çã
o
 d

o
 d

ia
 d

a 

C
o
n
v
iv

ên
ci

a 
F

am
il

ia
r 

e 

C
o
m

u
n
it

ár
ia

 n
a 

se
d
e 

e 
n
as

 
Z

o
n
as

 r
u
ra

is
 d

o
 M

u
n
ic

íp
io

 

 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o
, 
S

aú
d

e 
C

M
D

C
A

 

 A
n
u
al

 a
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
4
 

  

N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

          

1
 

         G
ar

an
ti

r 
o

 a
ce

ss
o

 a
o
s 

se
rv

iç
o
s 

p
ú
b
li

co
s 

d
is

p
o
st

o
s 

n
es

te
 p

la
n
o

 

a 
to

d
as

 a
 c

ri
an

ça
s 

em
 

si
tu

aç
ão

 d
e 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

In
te

g
ra

r 
e 

es
tr

u
tu

ra
r 

re
d
es

 d
e 

se
rv

iç
o
s 

p
ú
b
li

co
s,

 d
e 

ac
o
rd

o
 c

o
m

 a
s 

es
p
ec

if
ic

id
ad

es
 t

er
ri

to
ri

ai
s,

 p
ar

a 
g
es

ta
n
te

s,
 c

ri
an

ça
s 

d
e 

0
 a

 6
 a

n
o
s 

e 
su

as
 f

am
íl

ia
s,

 e
sp

ec
ia

lm
en

te
 a

s 
q
u

e 
se

 
en

co
n
tr

am
 e

m
 s

it
u

aç
ão

 d
e 

ru
a,

 
v
io

lê
n
ci

a,
 e

x
tr

em
a 

p
o
b
re

za
 e

/o
u
 c

o
m

 
d
ef

ic
iê

n
ci

a.
 

  

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

  A
 p

ar
ti

r 
d
e 

2
0
2
5
 

C
ri

ar
 e

 i
m

p
le

m
en

ta
r 

p
ro

to
co

lo
s 

te
rr

it
o
ri

ai
s 

d
e 

at
u
aç

ão
 e

m
 r

ed
e,

 q
u
e 

en
v
o
lv

am
 a

 c
o
m

u
n
id

ad
e,

 p
ar

a 
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

a 
b
u
sc

a 
at

iv
a 

d
e 

g
es

ta
n
te

s 
e 

cr
ia

n
ça

s 
q
u
e 

n
ão

 a
ce

ss
am

 o
s 

se
rv

iç
o
s 

p
ú
b
li

co
s.

 

  

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
 

  

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
5
 

C
ap

ac
it

ar
 1

0
0
%

 d
as

 e
q
u
ip

es
 d

e 
at

en
d
im

en
to

 d
ir

et
o
 e

 a
b
o
rd

ag
em

 p
ar

a 
at

u
ar

em
 d

e 
ac

o
rd

o
 c

o
m

 o
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e 

b
u
sc

a 
at

iv
a 

e 
at

en
d
im

en
to

 d
a 

p
o
p
u
la

çã
o

 n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i
n
fâ

n
ci

a 
e 

su
as

 
fa

m
íl

ia
s 

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

C
T

, A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
 

  

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
5
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

G
ar

an
ti

r 
o
 a

ce
ss

o
 a

o
s 

se
rv

iç
o
s 

d
a 

re
d
e 

p
ú
b
li

ca
 a

 t
o
d
as

 a
s 

cr
ia

n
ça

s 
in

d
ep

en
d
en

te
m

en
te

 d
e 

ap
re

se
n
ta

re
m

 
re

g
is

tr
o
 c

iv
il

, 
co

m
 a

te
n
çã

o
 e

sp
ec

ia
l 

p
ar

a 
im

ig
ra

n
te

s,
 r

ef
u

g
ia

d
o
s,

 
co

m
u
n
id

ad
es

 e
 p

o
v
o

s 
tr

ad
ic

io
n
ai

s,
 

cr
ia

n
ça

s 
em

 s
it

u
aç

ão
 d

e 
ru

a 
e 

cr
ia

n
ça

s 
co

m
 d

ef
ic

iê
n
ci

a.
 

  

S
aú

d
e,

 
E

d
u
cã

o
, 

C
T

, 
A

ss
is

tê
n
ci

a 

S
o
ci

al
, C

M
D

C
A

 

   

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

   

2
 

   A
rt

ic
u
la

r 
as

 p
o
lí

ti
ca

s 

p
ar

a 
a 

p
ri

m
ei

ra
 

in
fâ

n
ci

a 
às

 p
o
lí

ti
ca

s 
d

a 

ag
en

d
a 

d
o
 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 

su
st

en
tá

v
el

 

In
te

g
ra

r 
o
s 

p
ro

g
ra

m
as

 d
e 

co
m

b
at

e 
à 

p
o
b
re

za
 a

o
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e 

at
en

d
im

en
to

 n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a,
 a

 
fi

m
 d

e 
re

d
u
zi

r 
a 

v
u

ln
er

ab
il

id
ad

e 
d
as

 
cr

ia
n
ça

s 
d
e 

0
 a

 6
 a

n
o

s 
e 

su
as

 f
am

íl
ia

s.
 

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

C
T

, A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
 

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
4
 

In
te

g
ra

r 
o
s 

p
ro

g
ra

m
as

 d
e 

h
ab

it
aç

ão
 

ao
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e 

at
en

d
im

en
to

 n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a,
 a

 f
im

 d
e 

re
d
u
zi

r 
a 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

d
as

 c
ri

an
ça

s 
d
e 

0
 a

 6
 

an
o
s 

e 
su

as
 f

am
íl

ia
s.

 

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

C
T

, A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
, 

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 

 

A
 p

ar
ti

r 
d
e 

2
0
2
4
 

In
te

g
ra

r 
o
s 

p
ro

g
ra

m
as

 d
e 

p
re

v
en

çã
o
 e

 
tr

at
am

en
to

 d
o
 a

b
u
so

 d
e 

d
ro

g
as

 e
 

ál
co

o
l 

ao
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e 

at
en

d
im

en
to

 
n
a 

p
ri

m
ei

ra
 i

n
fâ

n
ci

a,
 a

 f
im

 d
e 

re
d
u
zi

r 
a 

v
u
ln

er
ab

il
id

ad
e 

d
as

 c
ri

an
ça

s 
d
e 

0
 a

 6
 

an
o
s 

e 
su

as
 f

am
íl

ia
s 

 

S
aú

d
e,

 E
d
u
cã

o
, 

C
T

, A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

  

 N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

   

P
ro

m
o
v
er

 a
çõ

es
 

as
se

g
u
ra

d
o
ra

s 
d
o
s 

d
ir

ei
to

s 
b
ás

ic
o
s 

R
ea

li
za

çã
o
 d

a 
b
u
sc

a 
at

iv
a 

d
as

 f
am

íl
ia

s 
q
u
e 

g
er

am
 a

 o
co

rr
ên

ci
a 

d
e 

at
en

çã
o

 à
 

cr
ia

n
ça

, b
u
sc

an
d
o
 s

o
lu

çõ
es

 p
ar

a 
re

in
te

g
ra

çã
o
 f

am
il

ia
r 

A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
, 
C

T
, 

C
M

D
C

A
 

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
3
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

 

1
 

fu
n
d
am

en
ta

is
 p

ar
a 

o
 

co
n
v
ív

io
 f

am
il

ia
r 

e 

co
m

u
n
it

ár
io

 

M
an

u
te

n
çã

o
 d

as
 c

ri
an

ça
s 

in
st

it
u
ci

o
n
al

iz
ad

as
 n

a 
E

sc
o
la

 

 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

E
d
u
ca

çã
o
, 
C

as
a 

L
ar

 

 C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

    

2
 

 A
rt

ic
u
la

r 
ju

n
to

 a
o
 

S
is

te
m

a 
d

e 
Ju

st
iç

a,
 

p
ar

a 
q
u
e 

n
o
 p

ra
zo

 

m
áx

im
o
 d

e 
2
 a

n
o
s,

 

se
ja

 d
ef

in
id

a 
a 

si
tu

aç
ão

 d
e 

u
m

a 

cr
ia

n
ça

 n
o
 

ac
o
lh

im
en

to
 

A
tu

al
iz

aç
ão

 d
o
 P

la
n
o

 I
n
d
iv

id
u
al

 d
e 

A
te

n
d
im

en
to

 (
P

IA
) 

d
as

 c
ri

an
ça

s 
in

st
it

u
ci

o
n
al

iz
ad

as
 

 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
, C

as
a 

L
ar

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
4
 

D
is

p
o
n
ib

il
iz

aç
ão

 d
a 

eq
u
ip

e 
p
ro

fi
ss

io
n
al

 p
ar

a 
ac

o
m

p
an

h
am

en
to

 e
 

ar
ti

cu
la

çã
o

 c
o
m

 o
 S

is
te

m
a 

d
e 

Ju
st

iç
a 

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

o
ci

al
, 

C
as

a 
L

ar
 

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
2
 

G
ar

an
ti

a 
d
o
 r

es
ta

b
el

ec
im

en
to

 d
o
 

v
ín

cu
lo

 f
am

il
ia

r 
e 

co
m

u
n
it

ár
io

 d
e 

1
0
0
%

 d
as

 c
ri

an
ça

s 
ab

ri
g
ad

as
 p

o
r 

si
tu

aç
ão

 d
e 

p
o
b
re

za
. 

A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
, C

as
a 

L
ar

 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
2
3
 

 

3
 

M
an

te
r 

o
s 

v
ín

cu
lo

s 
fa

m
il

ia
re

s 
d

e 
cr

ia
n
ça

s 
em

 a
co

lh
im

en
to

 

P
ro

m
o
çã

o
 d

o
 r

eg
im

e 
d
e 

v
is

it
as

 à
s 

fa
m

íl
ia

s 
d
as

 c
ri

an
ça

s 
em

 
ac

o
lh

im
en

to
 

 
A

ss
is

tê
n
ci

a 
S

o
ci

al
, C

as
a 

L
ar

 

A
 p

ar
ti

r 
d
e 

2
0
2
2
 

  

4
 

P
ro

m
o
v
er

 o
 

at
en

d
im

en
to

 

p
si

co
ló

g
ic

o
 p

ar
a 

as
 

cr
ia

n
ça

s 
v
ít

im
as

 d
e 

v
io

lê
n
ci

a 
e 

em
 

ac
o
lh

im
en

to
 

 D
is

p
o
n
ib

il
iz

aç
ão

 d
o
 a

te
n
d
im

en
to

 p
o
r 

p
ro

fi
ss

io
n
al

 d
e 

p
si

co
lo

g
ia

 

  

A
ss

is
tê

n
ci

a 

S
o
ci

al
, C

as
a 

L
ar

 

  

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

         

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 E
IX

O
 I

II
 E

D
U

C
A

Ç
A

O
 D

E
 Q

U
A

L
ID

A
D

E
 P

A
R

A
 P

R
IM

E
IR

A
 I

N
F

A
N

C
IA

 

   

N
º 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
P

R
A

Z
O

 

      1
 

    

A
m

p
li

ar
 a

 m
at

rí
cu

la
 

n
a 

E
d
u
ca

çã
o

 I
n
fa

n
ti

l 

D
is

p
o
n
ib

il
iz

aç
ão

 d
e 

tr
an

sp
o
rt

e 
es

co
la

r 
co

m
 s

eg
u
ra

n
ça

, p
ar

a 
at

en
d
er

 a
 d

em
an

d
a 

E
d
u
ca

çã
o

 
C

o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

D
ef

in
ir

 e
 i

m
p

le
m

en
ta

r 
p
ro

to
co

lo
s 

d
e 

b
u
sc

a 
at

iv
a 

p
ar

a 
a 

id
en

ti
fi

ca
çã

o
 

d
as

 c
ri

an
ça

s 
fo

ra
 d

a 
es

co
la

 

 

E
d
u
ca

çã
o
, 

C
T

 

 

A
 p

ar
ti

r 

d
e 

2
0
2
3
 

R
ea

li
za

çã
o
 d

e 
b
u
sc

a 
at

iv
a 

p
ar

a 

id
en

ti
fi

ca
r 

e 
m

at
ri

cu
la

r 
cr

ia
n
ça

s 
co

m
 d

ef
ic

iê
n
ci

a 
n
a 

re
d
e 

d
e 

en
si

n
o
 

E
d
u
ca

çã
o
 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
so

ci
al

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

R
ea

li
za

çã
o

 d
o

 d
ia

g
n

ó
st

ic
o

 p
ar

a 
a 

am
p
li

aç
ão

 d
o
 q

u
ad

ro
 f

u
n
ci

o
n
al

 

d
a 

S
ec

re
ta

ri
a 

d
e 

E
d
u

ca
çã

o
 

at
ra

v
és

 d
e 

co
n
cu

rs
o

 p
ú
b
li

co
 

 

E
d
u
ca

çã
o
, 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

        

2
 

       C
ap

ac
it

ar
 

co
n
ti

n
u
ad

am
en

te
 o

s 

C
o
n
st

ru
çã

o
 d

o
 c

en
tr

o
 d

e 
p
es

q
u
is

a 
d
a 

ed
u
ca

çã
o
, 

co
m

 f
o

co
 e

sp
ec

ia
l 
n
a 

E
d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l 

E
d
u
ca

çã
o
, 

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 e

 

F
in

an
ça

s 

A
té

 2
0
2
3
 

P
ro

m
o
v
er

 a
 f

o
rm

aç
ão

 c
o
n
ti

n
u
ad

a 

d
e 

to
d
o
s 

o
s 

o
p
er

ad
o
re

s 
d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 I

n
fa

n
ti

l,
 d

o
ce

n
te

s 
e 

n
ão

 

d
o
ce

n
te

s 
co

m
 f

o
co

 n
o
 

d
es

en
v
o
lv

im
en

to
 i

n
te

g
ra

l 
d
a
 

cr
ia

n
ça

 

 

E
d
u
ca

çã
o
, 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 

 

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

o
p
er

ad
o
re

s 
d
a 

E
d
u
ca

çã
o
 

A
m

p
li

ar
 n

a 
re

d
e 

m
u
n

ic
ip

al
, 
o
 

n
ú
m

er
o
 d

e 
p
ro

fi
ss

io
n

ai
s 

p
ar

a 

at
en

d
er

 a
 d

em
an

d
a 

d
e 

ed
u
ca

n
d
o
s 

co
m

 d
ef

ic
iê

n
ci

a,
 t

ra
n

st
o
rn

o
s 

g
lo

b
ai

s 
d
o
 d

es
en

v
o
lv

im
en

to
 e

 

al
ta

s 
h
ab

il
id

ad
e 

o
u
 s

u
p
er

d
o
ta

çã
o
, 

g
ar

an
ti

n
d
o
 a

 o
fe

rt
a 

d
e 

p
ro

fe
ss

o
ra

s(
es

) 
d
o
 a

te
n
d
im

en
to

 

ed
u
ca

ci
o
n

al
 e

sp
ec

ia
li

za
d
o
, 

p
ro

fi
ss

io
n
ai

s 
d
e 

ap
o
io

 o
u

 
au

x
il

ia
re

s 

  

E
d
u
ca

çã
o
, 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 

  

C
o
n
tí

n
u
o
 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

  

3
 

 D
is

p
o
n
ib

il
iz

ar
 

m
er

en
d
a 

es
co

la
r 

ad
eq

u
ad

a 
e 

d
e 

q
u
al

id
ad

e 

E
la

b
o
ra

çã
o
 d

o
 c

ar
d
áp

io
, 

co
n
si

d
er

an
d
o
 a

 f
ai

x
a 

et
ár

ia
 d

a 
1
º 

in
fâ

n
ci

a,
 i
n

cl
u
in

d
o

 a
s 

d
em

an
d

as
 

in
d
iv

id
u
ai

s 

E
d
u
ca

çã
o

 
 

M
en

sa
l 

2
0
2
2
-2

0
3
2
 

 F
o
rt

al
ec

im
en

to
 d

o
 C

A
E

 –
 C

o
n
se

lh
o
 

d
e 

A
li

m
en

ta
çã

o
 E

sc
o

la
r 

E
d
u
ca

çã
o

 
B

im
es

tr
al

 
2
0
2
2
-2

0
3
2
 

. 
 

         

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

 

                   

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10126CC72694C8F7977431DB80D56EA3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01300 | Caderno 1

Termo Aditivo
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, 01  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto,01 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVO 

TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 8878‐2024. 

CONCORRÊNACIA PÚBLICA Nº 005‐2025 – Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001‐
39,  Contratada:  Garden  Construções  e  transportes  ltda,  CNPJ  nº  33.341.697/0001‐13,  Objeto  do  Aditivo:  Alterar  o  prazo  do 
contrato original, que findaria em 21 de maio de 2025, prorrogando até 21 de maio de 2026, com vistas a conclusão do 
objeto licitado. Roberto Carlos Alves de Souza. 
 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F2E73F553CCC46F6E7CB5DAC6DC8082


		2025-05-27T14:38:43-0300




